



REKLAMA W CLI
tel. (56) 682 26 80

KIKÓŁ

**Marek
potrzebuje pomocy**

str. 2

POWIAT

**Wiało ostro,
ale niegroźnie**

str. 3

**DOBRZYŃ
NAD WISŁĄ**

**Kobieta nowym
wiceburmistrzem**

str. 3

LIPNO

**Szef MOSiR-u
dostał
wypowiedzenie**

str. 2

CZWARTEK

15 stycznia
2015

nakład 3200 egz.
ISSN: 1689-8664

1,79zł

w tym 5% VAT

nr 2/2015 (306)

CLI



TYGODNIK REGIONU LIPNOWSKIEGO

Dobrzyń nad Wisłą

Pijany dyrektor wyleciał z pracy po donosie

Początek roku 2015 przyniósł aferę w Dobrzyniu nad Wisłą. 2 stycznia dyrektor Zespołu Obsługi Szkół Grzegorz Mazurek pijany przyszedł do pracy. Ktoś powiadomił policję, mundurowi sprawdzili stan trzeźwości szefa oświaty. Natychmiast stracił posadę.

W tej chwili Zespołowi Obsługi Szkół, który jest jednostką podległą Urzędowi Miasta i Gminy w Dobrzyniu nad Wisłą, szefuje Ryszard Bartoszewski, były wiceburmistrz. Pełni jednak tę funkcję tymczasowo. Wkrótce przejmie dział inwestycji, zaś przyszłość całego ZOS-u stoi pod znakiem zapytania. Już w kampanii wyborczej burmistrz Jacek Waśko zapowiadał, że chce instytucję zlikwi-

dować.

Z informacją o aferze w oświacie zadzwonił do nas Czytelnik. Z jego relacji wynika, że nad Mazurkiem ciemne chmury zbierały się od dawna. – To dla mieszkańców żadna tajemnica. Teraz, tuż po Nowym Roku, był pijany. Wezwano policję, wszystko się potwierdziło – usłyszeliśmy.

W Zespole Obsługi Szkół pojawili się mundurowi z Lipna, by

sprawdzić trzeźwość byłego już dyrektora. – 2 stycznia dostaliśmy anonimowy telefon z Dobrzynia nad Wisłą. Policjanci pojechali na miejsce i zbadali trzeźwość tej osoby. Doniesienia okazały się prawdziwe, a wynik ponad pół promila nie pozostawiał wątpliwości – mówi Anna Kozłowska, rzecznik lipnowskiej policji.

dokończenie na str.3

Powiat

Zebraliśmy 86,7 tys. zł!



Koniec ubiegłego tygodnia w wielu miejscach naszego powiatu upłynął pod znakiem imprez i grania z Wielką Orkiestrą Świątecznej Pomocy. W niedzielę przyszła pora na finał i podsumowanie. Sztaby: lipnowski i kikolski zebrały łącznie ok. 86,7 tys. zł. Więcej na stronach 7-9. Na zdj. nauczyciele z Wielgiego, którzy wylicytowali tort za 150 zł (fot. nadesłane).

Lipno

Powtórne głosowanie w „15”

Sąd Okręgowy we Włocławku wreszcie wydał werdykt w sprawie protestu dotyczącego wyborów do Rady Miasta w Lipnie. Głosowanie ma odbyć się powtórnie, a mandat radnego Krzysztofa Orzechowskiego zostaje wygaszony. Wyrok nie jest prawomocny.

O sprawie informowaliśmy wielokrotnie. Najpierw alarm podnieśli nasi Czytelnicy, którzy informowali o skandalu w okręgu wyborczym nr 15 w Lipnie. Tam wiele kontrowersji wzbudził wynik wyborów do rady miasta, bo po zliczeniu głosów okazało się, że najpierw miał wygrać Komorowski, potem Orzechowski, a wreszcie stanęło na remisie. W takim przypadku zarządza się losowanie i szczęśliwy traf chciał, że mandat otrzymał Orzechowski. Ale taki werdykt nie mógł zostać przyjęty przez wszystkich,

bo remisu nie byłoby, gdyby część głosów na Komorowskiego nie została unieważniona m. in. z powodu braku pieczętek komisji wyborczej na kilkunastu kartach do głosowania. Do Sądu Okręgowego we Włocławku trafił więc 25 listopada ub. roku protest.

Sąd pierwotnie zapowiadał, że rozpatrzy go w ciągu ustawowych 30 dni. Nie zrobił tego do końca grudnia. Werdykt pojawił się 9 stycznia. Protest został uznany za zasadny.

dokończenie na str. 3



Gotówka do domu

531 210 210

od 500 zł do 5 000 zł

Zadzwoń lub wyślij **sms** o treści **TAK** - oddzwonimy

quick cash

AS Towarzystwo Gospodarcze Sp. z o.o. z siedzibą w 87-100 Toruniu, ul. Chrobrego 117, KRS:0000334172, NIP:8792602775, REGON:340620305 o kapitale zakładowym 2 500 000,00 zł

Kikoł

Nie zamykajmy serc

Kolejny finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy za nami, okazaliśmy się hojni, otworzyliśmy serca i portfele. Na co dzień w naszym sąsiedztwie też nie brakuje osób potrzebujących wsparcia. Jedną z nich jest Marek Kantorski z Kikoła.

Marek ma 30 lat. Z powodu wady genetycznej zmagają się z mnogimi naczyniakami jamistymi mózgu. Chorobę zdiagnozowano w 1998 roku, kiedy pojawił się krwíak śródmózgowy w płatach czołowych, a także liczne naczyniaki jamiste. Marek przeszedł operację w Centrum Zdrowia Matki Polki w Łodzi i przez kolejne lata udawało mu się normalnie funkcjonować.

– W 2010 roku pojawiły się napady padaczkowe, które nasiliły się rok później. Badania głowy wykazały, że naczyniaki powiększają się, powstają też nowe, w tym jeden z krwíakiem śródmózgowym. Marek przeszedł kolejne bardzo poważne operacje w Szpitalu Wojskowym w Bydgoszczy, które uratowały mu życie. Obecnie jego stan zdrowia jest na tyle ciężki, że wymaga całodobowej opieki, pomocy przy wszystkich codziennych czynnościach – opowiada siostra chorego.

Mężczyzna cierpi na niedowład 4-kończynowy, porusza się tylko na wózku inwalidzkim przy pomocy innych. Nie mówi, ale porozu-



Zuzia jest największą radością swojego tatę

miewa się z bliskimi przy pomocy tablicy z alfabetem. Jest wdzięczny wszystkim, którzy go wspierają. By przywrócić mu chociażby częściową sprawność, konieczna jest profesjonalna rehabilitacja (m. in. ćwiczenia z neurologopedą, ćwiczenia zmniejszające niepełnosprawność ciała itp.). Niestety, jej koszty przekraczają możliwości finansowe rodziny.

Każdy z nas może wesprzeć Marka w nierównej walce z choro-

bą. On sam dzielnie się z nią zmagają z myślą o swojej 2,5-letniej córeczce Zuzi, którą bardzo kocha. 1 proc. podatku przekazujemy, wpisując w formularzu PIT w rubryce KRS: 0000186434, a rubryce cel szczegółowy: Marek Kantorski - 428/K Fundacja Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Słoneczko” 77-400 Złotów, Stawnica 33.

(aba), fot. nadesłane

Lipno

Zdejma eternit za darmo

W ratuszu trwa przyjmowanie wniosków o dofinansowanie demontażu, transportu i unieszkodliwienia wyrobów azbestowych. Zadanie sfinansuje Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu. Dokumenty można składać tylko do najbliższego piątku.

Do 16 stycznia mieszkańcy miasta mogą składać wnioski o sfinansowanie demontażu, transportu i unieszkodliwienia odpadów zawierających azbest. Zadanie wykoną specjalistyczna firma. Pomoc nie obejmuje oczywiście nakładów poniesionych na zakup i montaż nowych pokryć dachowych.

Przyjmowaniem i weryfikacją wniosków zajmują się pracownicy wydziału ochrony środowiska lipnowskiego magistratu. Szczegółowych informacji na temat akcji udzielają w pokoju nr 11, telefonicznie pod numerem 54 288 42 27 lub elektronicznie: srodowisko@umlipno.pl.

Przypomnijmy, że dotychczas

z pomocy skorzystało blisko 100 właścicieli budynków w Lipnie. Szanse na wsparcie mają zarówno właściciele domów jednorodzinnych, jak i zarządcy np. wspólnot mieszkaniowych. Dofinansowanie przyznawane jest według kolejności składania wniosków. Przypomnijmy, że o ile w 2011 roku wnioskowało tylko sześciu właścicieli, to już za rok 31. W minionym roku wpłynęło do ratusza 28 wniosków.

Koszt demontażu, transportu i utylizacji ratusz pokrywa z dotacji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu.

Lidia Jagielska

Lipno

Dyrektor do zwolnienia

Z końcem stycznia swoją misję na stanowisku dyrektora Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji zakończy prawdopodobnie Jarosław Zabłocki. Wypowiedzenie wręczył mu burmistrz Paweł Banasik. Sprawa już trafiła do sądu pracy.

Czarne chmury nad ośrodkiem sportu zbierały się od początku grudnia. Najpierw kontrola sanepidu zamknęła krytą pływalnię po wykryciu w wodzie bakterii rosy błękitnej, potem do jednostki wkroczyła kontrola finansowa, aż wreszcie wypowiedzenie otrzymał dyrektor Jarosław Zabłocki. Ma kierować MOSiR-em tylko do końca stycznia.

– Jest szereg powodów takiej decyzji, wśród nich niegospodarność i brak zaufania – mówi burmistrz.

– Już złożyłem pozew do sądu pracy, nie zgadzam się z postawionymi mi zarzutami – komentuje Jarosław Zabłocki. – Dysponuję dokumentami, chętnie wyjaśnię każde zastrzeżenie pana burmistrza.

Przypomnijmy, że Zabłocki kieruje ośrodkiem sportu rok. Wygrał konkurs na to stanowisko pod koniec 2013 roku (po rezygnacji Krzysztofa Góreckiego). W ostat-

nich wyborach samorządowych kandydował do Rady Powiatu w Lipnie z trzeciego miejsca (tuż za Dorotą Łańcucką i Dariuszem Chmielewskim) listy Platformy Obywatelskiej. Mandatu nie dostał. Pracę w ośrodku sportu uważał za owocną i z nią wiązał plany (wywiad z Jarosławem Zabłockim przeprowadzony pod koniec minionego roku publikujemy na str. 5). Wiosną zwolnił dyscyplinarnie jednego z instruktorów, a sprawę zgłosił do prokuratury. Po umorzeniu postępowania, złożył zażalenie na tę decyzję.

Na razie konkurs na stanowisko dyrektora ośrodka sportu nie został ogłoszony. Nie wiadomo też, kiedy sąd pracy wyznaczy termin rozprawy. Szerzej o zwolnieniu Jarosława Zabłockiego i argumentach burmistrza Pawła Banasika napiszemy w kolejnym numerze CLI.

Lidia Jagielska

Dobrzyń nad Wisłą

Nowa wiceburmistrz Dobrzynia

Błyskawicznie swojego nowego zastępcę wyznaczył burmistrz Dobrzynia nad Wisłą Jacek Waśko. W przysłówiowe buty po Ryszardzie Bartoszewskim wchodzi Marzena Niekraś, która dotychczas pracowała w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej.

Przypomnijmy, że powołanie nowego zastępcy burmistrz Waśko zapowiadał m. in. w udzielonym nam przed Bożym Narodzeniem wywiadzie. Mówił, że nowa osoba pojawi się szybko i słowa dotrzymał. 7 stycznia na stanowisko zastępcy powołał Marzenę Niekraś, która do tej pory pracowała w dobrzyńskiej opiece społecznej. – Wyboru zastępcy dokonuje burmistrz, nie ma tutaj żadnych konkursów, ani głosowań. To moja suwerenna decyzja i jestem pewien, że Marzena Niekraś sobie poradzi – komentuje burmistrz Jacek Waśko.

Zastępcy podlegać będzie przede wszystkim oświata i kultura.

Jak zapewnia Waśko, innych kandydatur nie rozpatrywał. Od początku obdarzył zaufaniem Marzenę Niekraś. Sama zainteresowana ma 47 lat i posiada wykształcenie wyższe w kierunkach pedagogika i administracja. Od dziesięciu lat pracowała w M-GOPS. – To dla mnie na pewno duże wyzwanie, ale zrobię wszystko, by jemu podołać. Przede wszystkim dziękuję mu za zaufanie – powiedziała nam Marzena Niekraś.

Zastąpiła ona na stanowisku Ryszarda Bartoszewskiego, który pomagał przez lata poprzedniemu burmistrzowi, a obecnie jest w okresie wypowiedzenia. Do końca marca będzie pełnił funkcję dyrektora Ze-

społu Obsługi Szkół po odsunięciu Grzegorza Mazurku. Z urzędu jednak nie odejdzie. – Z panem Bartoszewskim współpracuję się bardzo dobrze. Od 1 kwietnia obejmie on funkcję kierownika działu inwestycji i ochrony środowiska po pani Jóźwiak, która odchodzi na emeryturę – wyjaśnia burmistrz Waśko.

Czy to koniec przetasowań personalnych w dobrzyńskim urzędzie? Niebawem pojawi się także nowy sekretarz. Jeszcze w ubiegłym roku ogłoszono konkurs na to stanowisko. To w związku z odejściem na emeryturę Grażyny Habasińskiej z końcem marca br.

Andrzej Korpalski

REKLAMA

**BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA
W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH**

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

DORADZTWO BEZPŁATNE!

PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA

POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227



TYGODNIK REGIONU
LIPNOWSKIEGO

CLI
www.cli.info.pl

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (56) 68 22 680
e-mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor naczelny:
Adrianna Błaszkiwicz
tel. 692 142 024
a.blaszkiwicz@wpr.info.pl

Dział reklamy:
tel. (56) 68 22 680
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Ogłoszenia drobne:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Dworcowa 4
tel. 56 68 22 680

Wydawca:
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20

Druk:
EDYTOR Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Powiat

Powiało ostro, ale niegroźnie

Mimo że wiało z dużą siłą, a strażacy co rusz musieli wyjeżdżać do interwencji, w zdarzeniach nikt nie ucierpiał. Nie odnotowano też znaczących strat materialnych.

Ostrzeżenia i alerty pogodowe dochodziły do nas już od początku ubiegłego tygodnia. Meteorolodzy zapowiadali wichury. Te jak zwykle stwarzają zagrożenie nie tylko dla mienia, ale i dla ludzi. Na szczęście tym razem bilans jest dobry. Nie oznacza to jednak, że strażacy się nudzili.

Najwięcej, bo aż 10 wyjazdów dotyczyło połamanych lub powyrywanych drzew, które trzeba było usuwać z dróg. W ubiegły poniedziałek służby interweniowały przy dwóch kolizjach drogowych. Wybuchł również jeden pożar. – Paliło się w sklepie motoryzacyjnym w Kikole. Ogień ogarnął meble, akcesoria i podwieszany sufit, zadymienie było duże. Interweniowała jednostka OSP z Kikoła oraz jeden z naszych

zastępów. Prawdopodobnie przyczyną pożaru było zwarcie instalacji elektrycznej. Straty wstępnie oszacowano na 30 tysięcy złotych – mówi Jerzy Fydrych, dowódca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej lipnowskiej komendy Państwowej Straży Pożarnej.

Do nietypowego zdarzenia doszło 8 stycznia w Kikole. O godz. 6.35 palił się autokar należący do Kujawsko-Pomorskiego Transportu Samochodowego S.A. Pożar w komorze silnika, spaliła się też instalacja elektryczna w pojeździe. Pasażerów szybko ewakuowano, nikt nie ucierpiał. Najpierw z ogniem walczył sam kierowca, za pomocą gaśnicy, ale nie dał sobie rady. W sukurs przyszli mu strażacy. Sytuację szybko opanowano, straty wyliczono na 5

tysięcy złotych.

8 i 9 stycznia napłynęły pierwsze sygnały o połamanych drzewach w Ostrowitem (gmina Lipno). Prawdziwy wysyp wyjazdów strażacy mieli w sobotę, 10 stycznia. – Najmocniej wiało od 19.00 do 22.00 i wtedy były zgłoszenia. Połamane drzewa usuwaliśmy z dróg w Krzyżówkach, Kłokocku, Wylazłowie, Jasieniu i Kukowie. Dodatkowo zerwało linie energetyczne w Piasecznie. Kolejne trzy zdarzenia mieliśmy w niedzielę: w Nowej Wsi w gminie Wielgie, w Lubinie i Małominie. Ostatnie odnotowaliśmy 12 stycznia, gdy trzeba było usunąć gałęzie wiszące nad jezdnią w Suminie – dodaje Jerzy Fydrych.

Andrzej Korpalski

Lipno

Powtórne głosowanie...

dokończenie ze strony 1

– W związku z tym mandat radnego, który wygrał wybory, zostanie wygaszony, a wybory będą powtórzone – poinformował nas Zbigniew Siuber, rzecznik Sądu Okręgowego we Włocławku. Co istotne wyrok nie jest jeszcze prawomocny, zatem sprawa nie została jeszcze zamknięta. Kontrowersji nadal nie brakuje, a do gry wkracza komisarz wyborczy z Włocławka.

– Poprosiliśmy już o szczegółowe wyjaśnienie werdyktu przez sąd i istnieje możliwość, że złożymy zażalenie w tej sprawie – mówi Paweł Misiak, główny specjalista Delegatury Krajowego Biura Wyborczego we Włocławku.

Dopóki wyrok sądu nie jest prawomocny, nie wszystko jest jeszcze rozstrzygnięte. Na to trze-

ba poczekać minimum dwa tygodnie. Jeśli wątpliwości komisarza wyborczego zostaną rozwiane i decyzja sądu utrzymana, wówczas ukaże się komunikat informujący o terminie nowych wyborów.

Zagadką w tej chwili pozostaje także to, czy w powtórce weźmie udział dwóch kandydatów, między którymi był remis (Krzysztof Orzechowski i Kamil Komorowski), czy również trzecia kandydatka, która startowała w pierwszym podejściu w „piętnastce”, czy może wybory będą otwarte dla wszystkich chętnych do zostania radnymi. – Wyjaśnienie sądu jest tak lakoniczne, że nie sposób póki co rozstrzygnąć tych wątpliwości – informuje Misiak.

Do sprawy wrócimy.

Andrzej Korpalski

Dobrzyń nad Wisłą

Pijany dyrektor...

dokończenie ze strony 1

O sprawie niechętnie mówi burmistrz Waśko. Nic w tym dziwnego, bo już na początku swojej drogi musi stawić czoła sytuacji skandalicznej. Ale podjął szybką decyzję, zwalniając Grzegorza Mazurka. Przyszłość ZOS-u wciąż nie jest pewna. – Co do pana Mazurka, mogę powiedzieć tylko tyle, że już nie pracuje w Zespole Obsługi Szkół i na pewno nie będzie pracował. A co do samej jednostki, to

jeśli zgodzi się na to Regionalna Izba Obrachunkowa i jeśli odpowiednia uchwała uzyska poparcie większości radnych, zostanie ona zlikwidowana. Jeśli to mi się nie uda, konieczna będzie restrukturyzacja ZOS-u – wyjaśnia burmistrz Jacek Waśko.

Skontaktowaliśmy się z bohaterem zajścia z początku roku. Grzegorz Mazurek odmówił komentarza.

Andrzej Korpalski

Dobrzyń nad Wisłą

Rozdają paczki z żywnością

Taka forma pomocy jest popularna i na pewno potrzebna. Najubożsi mieszkańcy miasta i gminy Dobrzyń nad Wisłą mogą odbierać paczki żywnościowe.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrzyniu nad Wisłą poinformował wszystkie osoby i rodziny korzystające ze świadczeń pomocy społecznej, że od 14 stycznia od godziny 9.00 w ośrodku wydawane są artykuły żywnościowe w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa na lata 2014-2020. Wszystkie osoby zainteresowane otrzymaniem żywności proszone są o przyniesienie dowodu osobistego i toreb, w które zapakują dary.

Taka forma pomocy to dla dobrzyńian nie pierwsza. Korzystają z niej chętnie.

– Mamy paczki dla 960 osób i to powinno pokryć zapotrzebowanie. Z tego typu pomocy korzysta zwykle ponad tysiąc osób. Choć w zeszłym roku wyjątkowo nie było paczek, to ludzie przywykli do tego, że taka forma pomocy jest u nas dostępna. Towar musimy rozdać do końca stycznia. Myślę, że w tym roku to nie ostat-

nia pula tej formy wsparcia. Poza tym program, w którym aktualnie bierzemy udział, przewidziany jest aż do 2020 roku – mówi Krystyna Pawłowska, kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrzyniu nad Wisłą.

Pula artykułów żywnościowych na osobę w rodzinie to 7,30 kg. W każdej paczce ludzie znajdą 2 kartony mleka, 3 paczki makaronu, 2 kg cukru, 1 butelka oleju i 2 puszki mielony.

(ak)

Powiat

Nowy sprzęt dla szkół

Dzięki udziałowi powiatu lipnowskiego w programie prowadzonym przez Urząd Marszałkowski, a finansowanym ze środków unijnych, udało się zakupić dla trzech szkół z Lipna i Skępego sprzęt elektroniczny za blisko 80 tysięcy złotych.



Włodarze powiatu przekazali sprzęt trzem szkołom

Chodzi o Program Operacyjny Kapitał Ludzki, w ramach którego ogłoszono konkurs na wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji. Dzięki temu powiat lipnowski realizuje projekt „Powiat stawia na młodzież”.

W czwartek w lipnowskim starostwie odbyło się przekazanie przez starostę Krzysztofa Baranowskiego i wicestarostę Annę Smużewską na ręce dyrektorów i uczniów nowoczesnego sprzętu dydaktycznego. Zespół Szkół w Lipnie (LO) wzbogacił się o 10 laptopów z oprogramowaniem, urządzenie wielofunkcyjne, zestaw interaktywny, rzutnik i ekran. Ze-

spół Szkół w Skępem (LO) dostał 6 laptopów z oprogramowaniem, zestaw interaktywny, rzutnik i ekran. Zespół Szkół Specjalnych w Lipnie (Publiczne Gimnazjum nr 2) otrzymał 5 laptopów z oprogramowaniem, urządzenie wielofunkcyjne, rzutnik i ekran. Łączna wartość przekazanego sprzętu to blisko 77 tys. zł. Cały koszt projektu opiewa na kwotę ponad 1 miliona złotych.

– Warto też zaznaczyć, że w ubiegłym roku 110 uczniów odbyło 150-godzinne staże u pracodawców, otrzymując za to stypendium do wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę. To kolejna możliwość zdobywania

doświadczenia, a dodatkowo i zarabiania pieniędzy – mówi starosta Krzysztof Baranowski.

W ramach omawianego projektu są realizowane zajęcia z przedmiotów kluczowych takich jak: matematyczno-przyrodnicze, języki obce, ICT (teleinformatyka) oraz z przedmiotów przygotowujących uczniów liceów do matury. Atrakcją są ścieżki edukacyjne z zakresu: świadomości ekspresji kulturalnej, edukacji ekologicznej i przedsiębiorczości oraz ścieżka pogłębiająca wiedzę o tożsamości regionalnej, wzmacniająca postawy patriotyczne młodzieży.

(ak), fot. nadesłane

**REKLAMA
W TYGODNIKU**

CLI

**ZADZWOŃ !!!
tel. (56) 682 26 80**

Skępe

Najpiękniej ozdobili choinkę

Jurorzy Gminnego Konkursu Plastycznego „Ozdoba Choinkowa”, zorganizowanego przez Miejsko-Gminną Bibliotekę Publiczną w Skępem, ocenili prace 92 młodych artystów. W poszczególnych kategoriach wiekowych najwyższe noty zdobyli: pierwszoklasista ze Skępego Mateusz Cymerman, Martyna Ryba z klasy V w Czermnie oraz gimnazjalistka Anna Małkiewicz.

Patronem świątecznych zmagani artystycznych był burmistrz Skępego Piotr Wojciechowski, a inicjatorem konkursu dyrektor miejscowej ksiąźnicy publicznej Jerzy Kowalski. Liczne prace przygotowane przez uczniów szkół podstawowych oraz gimnazjum wnikliwie ocenili jurorzy: Anna Olszewska, Jerzy Kowalski i Monika Jagielska. A mieli twardy orzech do zgryzienia, bo poziom konkursu był wysoki.

– Do tegorocznego konkursu przystąpiło 92 uczestników, w tym 42 dzieci z klas I-III szkół podstawowych z gminy Skępe, 33 uczestników z klas IV-VI i 12 gimnazjalistów – wylicza Jerzy Kowalski. – Jurorzy przyjęli ocenę prac w trzech kategoriach wiekowych. Dziękuję za udział dzieci i młodzieży w konkursie. Słowa uznania kieruję także do nauczycieli i wychowawców, którzy zachęcali i przygotowali swoich uczniów.

W kategorii wiekowej klas I-III szkoły podstawowej wygrał Mateusz Cymerman (kl. I c SP Skępe). Drugie miejsce jurorzy przyznali zarówno Patrycji Wiśniewskiej (kl. III SP Czermnio), jak i Jakubowi Lipce (kl. I b SP Skępe). Na trzecim stopniu podium stanęło aż troje najmłodszych artystów: Jonasz Gładkowski (kl. III b SP Skępe), Radosław Jastrzębski (kl. I c SP Skępe) i Bartek Śliwiński (kl. III b SP Skępe).

Wyróżnienia otrzymali: Maja Nizińska (kl. I a SP Skępe), Justyna Śliwińska (kl. III b SP Skępe)

, Klaudia Kijanowska (kl. I a SP Skępe), Adam Kalksztejn (kl. I SP Wólka) i Jakub Dziarkowski (kl. I b SP Skępe).

W kategorii wiekowej klas IV-VI szkoły podstawowej pierwsze miejsce zdobyła Martyna Ryba (kl. V SP Czermnio). Drugie miejsce zajęli ex aequo Patryk Ziemiński i Katarzyna Borowska (oboje kl. IV c SP Skępe), a trzecie Maria Żuchowska (kl. IV c SP Skępe), Julia Grąbczewska (kl. V b SP Skępe) i Kinga Sulkowska (kl. IV c SP Skępe).

Wyróżnienia jurorzy przyznali: Natalii Zawadzkiej (kl. V b SP Skępe), Nikoli Pytlewskiej (kl. V b SP Skępe), Patrykowi Jaworskiemu (kl. IV a SP Skępe), Zofii Mroczynskiej (kl. VI b SP Skępe) i Zuzannie Słupskiej (kl. IV SP Czermnio).

Wśród gimnazjalistów bezapelacyjne zwycięstwo przypadło Annie Małkiewicz (kl. III b Gim. Skępe) przed Gabrielą Jaworską (kl. I d Gim. Skępe) i Zuzanną Pruśkiewicz (kl. I b Gim. Skępe)

– Na nasz konkurs napłynęły także prace uczniów zerówek – dodaje Jerzy Kowalski. – Postanowiliśmy również je prace ocenić i wyróżnienia przyznaliśmy Kalinie Brzozowskiej, Mai Bodenszac, Ani Żurawskiej, Magdalenie Bodenszac i Hannie Gładkowskiej.

Organizatorem plastycznego konkursu świątecznego od kilku lat niezmiennie jest Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Skępem.

Lidia Jagielska

Wielgie

Mikołaj odwiedził najmłodszych

Choć jest już po świątach, to mikołaj nie zapomniał o dzieciach z Witkowa w gminie Wielgie. Odwiedził ich i obdarował prezentami podczas zabawy zorganizowanej przez Radę Sołecką. Impreza odbyła się w sobotę w świetlicy wiejskiej w Witkowie. Największą atrakcją dla milusińskich była oczywiście wizyta świętego. – Zabawa dla dzieci trwała do 19.00, wieczorem w tany ruszyli dorośli. Najważniejsze tego dnia były uśmiechy na buziach naszych pociech. Ponad 50 z nich otrzymało prezenty – mówi Krystyna Polittowska, sołtys Witkowa.

(ak), fot. nadesłane



REKLAMA

**INSTAL
DOM**

INTERNETOWY
**SALON
ŁAZIENEK**

www.instal-dom.info



Dobrzyń n/W, ul. Słowackiego 22

Skępe, ul. Sierpecka 78

Wywiad

Można dużo zrobić, trzeba tylko chcieć

O roku szefowania lipnowskiemu ośrodkowi sportu, zmianach personalnych, postępowaniach prokuratorskich, dokonaniach inwestycyjnych i planach na kolejny rok z dyrektorem MOSiR-u Jarosławem Zabłockim rozmawiała Lidia Jagielska.

– Zaczniemy od gorącej sprawy, czyli od złożonego przez pana zażalenia na postanowienie prokuratora o umorzeniu postępowania w sprawie przywłaszczenia pieniędzy przez byłych już pracowników ośrodka.

– Zażalenie na działanie lipnowskiej prokuratury złożyłem dlatego, że nie przesłuchano niektórych świadków i nie wzięto pod uwagę niektórych dowodów. Nie może być przecież tak, że ktoś świadomie pobiera pieniądze i ich potem nie odprowadza, podpisuje oświadczenie, że pieniądze pobrał, nie ma dowodów ich wydatkowania, a prokuratura wierzy takiej osobie na słowo. Nie wzięto też pod uwagę sprawy fałszowania podpisów, prokuratura ten wątek ominęła.

– Według pana o kwoty jakiego rządu chodziło?

– To jest kilkanaście tysięcy złotych.

– Najpierw usłyszeliśmy o pobieraniu pieniędzy za wodę od osoby fizycznej podłączonej do licznika na stadionie miejskim.

– Najpierw chodziło o pieniądze za wodę pobierane od mieszkańca przez pracownika MOSiRu, potem na takiej samej zasadzie pobierane były kwoty za szereg imprez organizowanych przez MOSiR, czyli np. wpisowe. One nie przechodziły przez kasę urzędu, nie wiemy więc, w jaki sposób były wydatkowane. Zgodnie z zasadą księgowości, powinny one wpływać na konto MOSiR-u i być ujęte jako dochód, ale przede wszystkim musi być na nie wystawiona faktura lub paragon. Przed każdą imprezą należy ustalić regulamin, podać numer konta i wszystkie pieniądze przechodzą wtedy przez kasę i wiemy, na co są wydatkowane.

– A w tych przypadkach było zupełnie inaczej? Jak długo trwał ten proceder?

– Z wodą zaczęło się w 2008 roku, czyli tak naprawdę na początku istnienia MOSiR-u.

R-u. Dokumenty, które znalazłem dotyczą 2008, 2009 roku. Prokuratura nie pokusiła się o sprawdzenie pozostałych imprez, na które ja dokumentów nie znalazłem.

– Pracę w związku z tym stracił Marcin Bartczak. Czy ktoś jeszcze poniósł odpowiedzialność?

– Bartczak został dyscyplinarnie zwolniony 1 kwietnia. Sąd we Włocławku jednoznacznie potwierdził słuszność mojej decyzji. Bartczak wnosil o przywrócenie do pracy i odszkodowanie. Manager sportu (Piotr Grębicki – przyp. red.) też brał w tym udział, ale on przebywa na rencie.

– Czy dzisiaj, kiedy zna już pan decyzję prokuratury o umorzeniu postępowania, żałuje pan kroków personalnych?

– Ja zrobiłem to, co musiałem. Każdy dyrektor musi tak postąpić kiedy wie, że jest popełnione przestępstwo. Działalem zgodnie z sumieniem i prawem.

– Przejdźmy teraz do przyjemniejszych spraw. Co udało się przez ten rok zrobić w ośrodku sportu?

– Mieliśmy szumny rok i koncepcję, jaką zakładałem składając dokumenty aplikacyjne na to stanowisko, udało mi się zrealizować w 80 procentach. Wiadomo, że budżet jest jaki jest. Plany miałem szersze, myślałem, że więcej uda się nam zrobić. Zszedłem na ziemię, kiedy poznałem plan finansowy. Mimo wszystko jak się chce coś zrobić i ma się do tego odpowiedniego partnera, czyli burmistrza,

to wiele rzeczy można wykonać w naszym sumptem, zaangażowaniem i chęćmi własnych pracowników.

Były to prace modernizacyjne, poprawiające estetykę, zaczynając od orlika, gdzie wręcz wygrzebaliliśmy trybunę schowaną gdzieś głęboko w zakamarkach krytej pływalni. Zmontowaliśmy to sami, dokupiłem dosłownie jedną deskę za 30 złotych i udało się postawić trybunę na boisku. Ludzie już mają gdzie siedzieć. Zrobiłem furtkę, bo to boisko było trochę niefortunnie skonstruowane. Ja, jako użytkownik widziałem, że jak się kopnie piłkę, to trzeba biec naokoło. Furtka kosztowała parę groszy, sami ją zespawaliśmy i problem mamy z głowy. Założyliśmy nowe piłkochwyty, dzięki temu piłka nie lata po sąsiednich stajenkach. Pomalowaliśmy elementy, mamy już kostkę brukową i w tym roku ją mieliśmy położyć. Powstał skatepark. Dzieci już nie jeżdżą na placach i ulicach, a spotykają się grupowo i trenują na bezpiecznych urządzeniach. Widzę, że teraz zamiast gier komputerowych rodzice kupują dzieciom rowery. Cieszę się, że młodzi mogą bezpiecznie i zdrowo spędzać czas.

– MOSiR to też basen. Tutaj remontów było sporo, choćby w czasie długiej przerwy konserwacyjnej.

– Tak. Odmalowane zostały pomieszczenia i tu muszę powiedzieć, że w prace malarskie zaangażowani byli wszyscy pracownicy, zaczynając ode mnie, poprzez księgową, kadrową, instruktorów, sprzątaczkę.

– To wy teraz macie bogate doświadczenie.

– To też, ale chodziło nam przede wszystkim o oszczędności. Każdy przecież coś umie i może to wykorzystać. Zatrudniliśmy na umowę zlecenie tylko jedną osobę, która koordynowała te prace i doradzała nam. Nie mieliśmy żadnej firmy zewnętrznej, a przerwa techniczna była w tym roku prawdziwą przerwą techniczną. Jak ludzie przyszli po wakacjach na basen to od razu zauważyli zmiany. Powstał kąpiel dla dzieci, mała niecka basenowa została ciekawie oklejona i już przechodnie nie widzą, co dzieje się w pływalni, zrobiliśmy szatnię rodzinną, odmalowaliśmy pomieszczenie fitness, wymieniliśmy wentylację, która była niesprawna, a kosztowała przecież 20 tysięcy złotych.

– Co teraz

dzieje się w sali fitness?

– Odbywają się tam ogólnorozwojowe zajęcia dla dzieci, trzy razy w tygodniu są zajęcia fitness dla pań, a raz w tygodniu dla aktywnego seniora. Dwa razy w tygodniu prowadzimy zajęcia sztuki walki dla dzieci i dorosłych. Jest to wietnamska sztuka samoobrony. Trener prowadził zajęcia z pracownikami BOR-u. Cieszę się, że udało się nam nawiązać współpracę, bo dzięki temu zwiększyły się nam dochody. Mamy też trenującą u nas grupę motocrossowców. Dokupiliśmy z myślą o takich osobach trochę sprzętu. Oferta wzbogaciła się i przyszli do nas. Dochody dzienne w czasie, kiedy ja jestem dyrektorem wzrosły 6-8-krotnie.

– To pięknie. A zainteresowanie pływaniem też wzrosło?

– Najwięcej dochodu przynosi nam szkoła pływacka, które nie są prowadzone przez MOSiR. My nie mamy, niestety, etatów dla instruktorów, którzy mogliby uczyć. Teraz działają dwie szkoły i dochody rosną. Teraz mamy też ofertę dla małych dzieci.

– Powiedzmy o tym więcej, bo jeszcze rok temu basen był praktycznie niedostępny dla ma-luszków.

– Tak, a teraz dzieci od czwartego miesiąca życia korzystają z basenu. Nie do końca zależało to ode mnie. Zajęcia te wprowadziła jedna ze szkółek, bo dotychczas ludzie z Lipna jeździli do Torunia, Małej Nieszawki czy Włocławka. Wiele osób było taką ofertą zainteresowanych. Wiąże się to z odpowiednimi kwalifikacjami, kursami.

– A więc basen spełniał wymagania?

– Tak. Tylko wodę bardziej podgrzewamy przed tymi zajęciami. Zalecenia sanepidu były jasne: dla niemowlaków temperatura wody i otoczenia musi wynosić od 30 do 32 stopni. Standardowo temperatura w małym basenie wynosi 29 stopni. I od razu wyjaśniam, że nie podgrzewamy wody dla szkółki, ale dla naszych małych mieszkańców i ich zdrowia. Na tym nie będę oszczędzał.

– A jakie plany inwestycyjne wpisał pan w swój kalendarz?

– Chcę wynająć pomieszczenia firmie zewnętrznej i stworzyć kawiarenkę, tak jest na innych basenach. Konieczne, moim zdaniem, jest stworzenie u nas sauny. Miejsce już mamy, byłaby to sauna tradycyjna, a ludzie z niej korzystający skorzystaliby też pewnie z basenu. Kolejną rzeczą, którą trzeba zrobić, jest doposażenie siłowni.

– Brakuje sprzętu, czy może ten zakupiony był kiepskiej jakości?

– Większość sprzętów udostępnionych na sali siłowni nie należy do najwyższej klasy. Część pozostała, a niektóre urządzenia nie posiadały atestów. Nie moż-

na było czegoś takiego używać. Ja pozbyłem się już wielu urządzeń, zostały tylko bezpieczne, na których nie można sobie zrobić sobie krzywdy.

– Kto popełnił taki błąd?

– Sprzęt kupował ówczesny dyrektor MOSiR-u i jego współpracownicy za rządów burmistrza Dobrosia.

– To się w głowie nie mieści, żeby do ośrodka sportu kupować sprzęt bez atestu. To tak, jakby do przedszkola kupić zabawki na straganie.

– Ten sprzęt kupiony został na pchlim targu. Tak wyglądało wyposażenie sali siłowni. Tak to kiedyś funkcjonowało. Wyposażenie siłowni kosztować musi około 80-100 tysięcy złotych.

– Jak z gabinetem masażu?

– Ogłosiłem przetarg, czekam na oferty. Niestety, osoby dotychczas prowadzące ten gabinet przychodziły zbyt rzadko i nie zapewniały odpowiedniej oferty.

– A nie jest opłacalne zatrudnienie masażysty przez ośrodek sportu?

– Osoba taka musi mieć uprawnienia, a takiemu specjalście nie kalkuluje się zatrudnienie. Prowadzenie gabinetu na własny rachunek jest bardziej opłacalne, bo nie wymaga to wielkich nakładów.

– A jak wygląda sytuacja kadrowa w ośrodku?

– W momencie obejmowania przeze mnie stanowiska było zatrudnionych 20 osób, w tym czasie dwie odeszły na renty, jedna została zwolniona dyscyplinarnie. Pracuje więc 17 osób, radzimy sobie doskonale, nikogo nie zatrudniłem, realizujemy zadania i budżet, dochody rosną. Imprez sportowych też przybyło, o czym świadczą dokumenty.

– Jak obecnie funkcjonuje stadion miejski?

– Bardzo dobrze. Zatrudnione są tam dwie osoby. Teraz trwa malowanie szatni, korytarzy. Bo pieniądze na drobne remonty zawsze były. Niestety, muszę powiedzieć, że malowanie biur np. wykonaliśmy po raz pierwszy. Wcześniej tego nie zrobiono. A ja przecież pracuję na takim samym budżecie. Wyrównałem pensje pracownikom, bo uważam, że tak jest sprawiedliwie. Można więc zarządzać dobrze nawet bez pieniędzy ekstra. Renegocjowałem wiele umów, także tych drobnych. Małymi krokami robimy dużo i mam nadzieję, że jeszcze sporo zrobię. Wracając do boiska piłkarskiego. Teraz mamy tylko jedno boisko, które jest ciągle eksploatowane. Możemy się tym boiskiem chwalić, ale osoby pracujące tam przykładają się bardzo, my przeznaczamy na utrzymanie środki. Chcę jednak uruchomić koniecznie boisko boczne. Trzeba zacząć jednak nie od kupowania trawy i ziemi, jak to odbywało się w latach minionych.

dokończenie na str. 6



Można dużo zrobić...

dokończenie ze str. 5

– Pieniądże zostały wydane, a z boiska zostało klepisko, na którym nikt nie chce trenować. Zacząć trzeba teraz od wody. Pociągnięcie wody na stadion to jest koszt 50 tysięcy złotych, zakup zraszaczy to są też nieduże pieniądze. Wtedy dopiero można kupić trawę i robić to we własnym zakresie. Mam nadzieję, że za nieduże pieniądze będziemy mieć dwa boiska, które będziemy mogli wynajmować. Inne ośrodki mają cenniki na wynajem boisk, tak ma być także u nas.

– Czy latem tego roku basen też będzie nieczynny przez kilka miesięcy?

– Jeżeli ja będę dyrektorem, to przerwa będzie już o wiele krótsza. Najważniejsze prace zostały wykonane. Mam w planach modernizację zapadających się schodów przed wejściem i pomalowanie z zewnątrz ośrodka sportu, mamy już kupiony pistolet do malowania, bo będziemy to oczywiście robić samodzielnie. Pozostaje zakupić farbę. Wszystko wymaga oczywiście porozumienia z panem burmistrzem.

– Czy użytkownicy basenu mogą spodziewać się podwyżek w tym roku?

– To zależy od burmistrza, ale nic mi o tym nie wiadomo.

– Podczas naszej rozmowy rok temu zwracał pan uwagę na brak udogodnień, między innymi miejsc parkingowych dla osób niepełnosprawnych przez ośrodek sportu. Czy udało się to zmienić?

– Tak. Teren należy do szkoły podstawowej, ale ja napisałem prośbę o zgodę do pani dyrektor. Zgodę otrzymałem, szablon dostałem z rejonu dróg, a nasi pracownicy sami to wymalowali. Trwało to kilka minut. Jak się chce, to można. Poza tym wymieniliśmy drzwi. Tak został basen skonstruowany, że osoby niepełnosprawne, żeby przejechać z dużego basenu na mały, musiały wpadać w nieckę do dezynfekcji stóp, albo przejeżdżać przez pomieszczenie dla ratowników. Nikt tym nie zajął się przez tyle lat. Wystarczyło za niewielkie pieniądze przesunąć skrzydło drzwi. Uruchomiliśmy też szatnię dla niepełnosprawnych. Przez wiele lat nie był wykorzystywany podnośnik dla osób niepełnosprawnych. Naładowaliśmy akumulator i sprawdziliśmy jego przydatność. Okazało się, że działa i jest już używany. Wprowadzona symboliczna opłata 1 zł dla niepełnosprawnych także odniosła założony skutek i ludzie ci nie czują się gorsi, nie muszą prosić o ulgę, bo ta im się regulaminowo należy. To też trzeba było wprowadzić dużo wcześniej. Te niewielkie zmiany naprawdę dużo znaczą dla osób

niepełnosprawnych. Dla posiadaczy karty dużej rodziny wprowadziliśmy 20-procentową zniżkę na basen. Taka zniżka może tylko zachęcić te rodziny do odwiedzenia naszej pływalni.

– Jakie imprezy udało się panu wypromować w Lipnie?

– Dzięki doskonałej współpracy z urzędem miasta i była panią burmistrz Dorotą Łańcucką wiele imprez i inwestycji udało się zrealizować wręcz w sposób doskonały. Został zorganizowany m. in. „Bieg Niepodległości”, który spotkał się z ogromnym zainteresowaniem. Biegło ponad 100 osób z różnych miejsc w kraju. Z naszej oferty basenowej korzysta coraz więcej szkół w ościennych miejscowości. W zawodach mikołajkowych brali udział uczniowie ze Szpetala Górnego. Nie jeżdżą już do Włocławka, tylko przyjeżdżają do nas, bo u nas jest fajna atmosfera. Aktywnie współorganizuje-

my lipnowską WOŚP. W minionym roku zorganizowaliśmy 31 imprez sportowych. Widzę, że przyjął się mundial dla przedszkolaków. Kupiliśmy dla nich małe bramki, a uśmiech dziecka wynagradza wszystkie starania. Poza tym mundial ten mobilizuje całe rodziny, dziadków, rodziców. Już myślę o feriiach zimowych i przygotowaniu możliwie najciekawszej oferty. Mamy trochę nowego sprzętu i myślę, że uda się nam przygotować szereg niespodzianek. Mam też pomysł na konkurs o bezpiecznym korzystaniu z krytej pływalni. Chodzi o kulturę korzystania z basenu, bo sam regulamin wszystkiego nie załatwi. Ludzie wciąż jeszcze nie używają mydła antybakteryjnego, a nawet prysznic. Świadomość musimy podnosić i my będziemy to robić.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska

Rolniku, szkol się!

Ruszyły zapisy na bezpłatne szkolenie dotyczące stosowania środków ochrony roślin. Zaświadczenie jego ukończenia jest niezbędne rolnikom podczas kontroli weterynaryjnych, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa i ważne będzie 5 lat. – Liczba miejsc jest ograniczona, proszę więc o niezwłoczne zapisywanie się – mówi Agnieszka Bocianowska z biura Izby Rolniczej w Lipnie.

Szkolenie pod hasłem „Stosowanie środków ochrony roślin z uwzględnieniem zasad integrowanej ochrony” organizuje Kujawsko-Pomorska Izba Rolnicza. Uczestnictwo w nim jest bezpłatne. Każdy rolnik otrzyma zaświadczenie o ukończeniu kursu.

– Szkolenie to jest adresowane dla osób, którym skończył się termin ważności zaświadczenia lub tych, które chcą przedłużyć jego ważność – wyjaśnia Agnieszka Bocianowska. – Szkolenie zakończy się testem sprawdzającym wiedzę i otrzyma-

niem zaświadczenia o ukończeniu kursu, które ważne jest przez 5 lat.

Zaświadczenie o ukończeniu kursu z zakresu stosowania środków ochrony roślin wymagane jest przy kontrolach weterynaryjnych, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa.

Szkolenie odbędzie się 9 lutego o godz. 10.00 w Cechu Rzemiosł Różnych w Lipnie (ul. Pl. 11 Listopada 10). Zapisy przyjmuje Agnieszka Bocianowska, tel. 605 893 478.

Powiat

Witajcie na świecie!

Rodzice, którzy chcą, by zdjęcie ich nowo narodzonego dziecka znalazło się na naszych łamach, mogą przesłać je mailem na adres redakcja@wpr.info.pl.



Wiktor Górecka

Dziewczynka przysłała na świat 28 grudnia w lipnowskim szpitalu. Ważyła 4 kg i mierzyła 59 cm. Jest pierwszym dzieckiem Anety i Piotra Góreckich z Czerskich Rumunek.

fot. nadesłane



Aleksandra Nowak

Ola urodziła się 4 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,3 kg i mierzyła 57 cm. Jest pierwszym dzieckiem Wiolety i Kamila z Lipna.



Aleksandra Ciarkowska

Ola urodziła się 4 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,1 kg i mierzyła 56 cm. Jest córką Edyty i Piotra z Michałkowa, ma brata Kacpra.



Wiktor Szmurło

Wiktorek urodził się 2 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważył 4,55 kg i mierzył 58 cm. Jest synem Alicji i Bartosza z Kikoła, ma brata Szymona.



Maja Śliwińska

Majka urodziła się 5 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,58 kg i mierzyła 54 cm. Jest pierwszym dzieckiem Emilii i Piotra z Lipna.



Córka Mirosławy i Waldemara Kozaneckich

Dziewczynka urodziła się 3 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,3 kg i mierzyła 55 cm. Jest siostrą Bartłomieja, Jakuba i Filipa. Jest najmłodszą mieszkanką Zadusznik.



Bartłomiej Mikołajczyk

Bartek urodził się 5 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważył 4 kg i mierzył 57 cm. Jest synem Iwony i Pawła z Rojewia, ma siostrę Julkę.



Amelia Stefaniak

Amelka urodziła się 4 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,65 kg i mierzyła 58 cm. Jest córką Moniki i Michała z Ośmiałowa, ma brata Bartka.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Kikół, Chrostkowo

Gorączka niedzielnego finału

Ponad 25,6 tys. zł zebrał w tym roku kikolski sztab Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. – Pobiliśmy rekord o ponad 4 tys. zł – cieszy się szef Przemek Nadrowski. Na ten sukces pracowało około 120 osób.

Kikolskie granie rozpoczęło się już w piątek od zmagania pod siatką, w sobotę co nieco dorzucili też uczestnicy halowego turnieju piłki nożnej. Ale najważniejsza była niedziela. Mateusz Kowalczyk, Karolina Radlińska, Renata Kilanowska razem z Przemkiem Nadrowskim robili wszystko, by finał przyciągnął jak największą liczbę osób i by nie zabrakło atrakcji. Chętnych do pomocy w orkiestrowym dziele było więcej niż miejsc dla wolontariuszy, powstał więc dodatkowo 30-osobowy sztab młodzieżowy. W jednej z klas zgromadzono 120 fantów na licytację. Aukcja była zacięta od pierwszych

chwil. W Kikole najwięcej, bo 490 zł, zapłacono za bony na paliwo, po 250 zł za koszulki WOŚP i Marcina Gortata, 230 zł za bluzę żużlowca Emila Sayfutdinowa. Łącznie zebrano 7 tys. zł.

Scena połączyła pokolenia – przed publicznością prezentowały się i przedszkolaki, i seniorzy. Gimnazjaliści rozbawili kabaretowym przedstawieniem „Sądny dzień”, którego akcja toczyła się na korytarzu sądu rejonowego w... Kikole. Był też Mateusz Pawłowski z grupą Dubstep Dance Crew i sąsiedzi z Tłuchowa – Gospel Soul. Wieczór upłynął w magicznym klimacie za sprawą iluzjonisty Ma-

riusza Czajki.

Natalia Choromańska i Wiktoria Wysocka były wolontariuszkami po raz pierwszy. Od 7.00 rano w niedzielę z puszkami patrolowały ulice Kikoła. – Fajnie jest pomagać. Może i my kiedyś będziemy potrzebować wsparcia i wtedy to dobro do nas wróci – mówi Weronika. – W naszej szkole są też inne akcje charytatywne, np. Góra Grosza.

Pracę debutantek nadzorowała Sandra Rumińska, tzw. warszawska wolontariuszka. – Ludzie chętnie wrzucają pieniądze do puszek, zwłaszcza starsze osoby. Jak ktoś nie chciał, od razu było widać, bo

omijał nas szerokim łukiem albo przechodził na drugą stronę ulicy – opowiada Sandra. Ona sama miała rok temu okazję oko w oko spotkać się z naczelnym dyrygentem orkiestry Jerzym Owsakiem. – Jest taki, jak to widać w telewizji: charyzmatyczny, wszędzie go pełno. No i dziwił się nazwie naszej miejscowości – mówi.

W świetlicy wiejskiej w Kikole działała kawiarenka prowadzona przez seniorki z „Jesiennego Liścia” i serwująca przyciągające co roku wielu smakoszy pierogi z kapustą i grzybami oraz słodkości. W Chrostkowie to panie z miejscowego Koła Gospodyń Wiejskich zadbały o podniebienia. Same przygotowały wędliny, smalec, upiekły ciasta i z uśmiechem na ustach, wystrojone na ludowo, częstowały tym wszystkim w zamian za datki do orkiestrowej puszeki.

Nad przebiegiem chrostkowskiego finału czuwali: Dorothea Kowalska, Anna Gołębiowska i Mariusz Włodarczyk. Teatr Talia wystawił „Pchłę Szachrajkę”, a Talia Absolwenci „Kandydatkę na żonę”. Między przedstawieniami odbywały się licytacje prowadzone

przez Wiktorię Mazur i Szymona Radke. 1400 zł zapłacono za kurs prawa jazdy, 700 zł za voucher na kruszywo i 500 zł za makietę kościoła wykonaną przez uczennicę 6 klasy. Łącznie wylicytowano rozmaitości za ponad 7,2 tys. zł.

Przed niedzielą imprezą uczniowie zespołu szkół przeprowadzili zbiórkę maskotek, które za symboliczną opłatą można było kupić. – Przygotowania do WOŚP trwają u nas zazwyczaj miesiąc – opowiada Iza Skrzypińska, związana z orkiestrą trzeci rok. – Dzięki takim dobroczynnym akcjom ktoś może poczuć się szczęśliwy, to ważne.

– Zebraliśmy 25 tys. 650 zł i 52 grosze: Kikół 15 tys. 292 zł 11 gr, a Chrostkowo 10 tys. 358 zł 41 gr – wylicza Przemek Nadrowski.

– Dziękujemy wszystkim, szczególnie wójtom gmin, dyrektorom oraz pracownikom szkół, które z nami grały. Ogromne wyrazy uznania i pokłony dla wolontariuszy i członków sztabu.

Gwiazdą muzyczną obu imprez byli Mordercy P.

Tekst i fot. (aba)



Kikół: Publiczność rozbawili gimnazjaliści, wystawiając przedstawienie kabaretowe „Sądny dzień”



Kikół: Natalia Choromańska, Sandra Rumińska i Wiktoria Wysocka od 7.00 patrolowały ulice Kikoła



Chrostkowo: Państwo Nadulscy z Lubianek nabyli ten romantyczny tort



Kikół: Słodkości w kawiarence serwowała Elżbieta Sadowska



Kikół: Liwia Żółtek, Weronika Krasieńska, Karolina Pipczyńska i Klaudia Szczepaniak witały gości finału w drzwiach „małej szkoły”



Chrostkowo: Samorządowcy też potrafią się dzielić, co udowodnił wiceprzewodniczący rady gminy Kazimierz Kowalczyk z Makówca – wylicytował kalendarz



Chrostkowo: Maskotkę kupiła Klaudia Chojnicka, a datkę trafił do puszeki Oli Wieczyńskiej



Chrostkowo: Wolontariuszki zgodnie twierdzą, że fajnie jest pomagać i sprawiać, by inni czuli się szczęśliwi



Chrostkowo: Kacper ze Stalmierza za sprawą swojej mamy został szczęśliwym posiadaczem talonu na przejazd wozem strażackim



Kikół: Tuż przed aukcją najcenniejsze fanty zaprezentowali nam Przemek Nadrowski, Mateusz Kowalczyk i Dariusz Baranowski

Lipno

Finał pełen sponsorów

Lipnowski sztab Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy na konto fundacji Jurka Owsiaaka przekazał w tym roku ponad 61 tysięcy złotych. – To był udany finał z rekordową liczbą licytowanych przedmiotów, chociaż wynik finansowy, podobnie jak w całej Polsce, jest nieco słabszy z powodu pogody – mówi szefowa sztabu Karolina Piasecka-Starczewska.

85 wolontariuszy warszawskich i 100 przybocznych pracowało w niedzielę na wynik 23. finału WOŚP w Lipnie. Mimo wiatru nikt nie narzekał, nie było żadnych incydentów, nad bezpieczeństwem czuwali strażacy i policjanci. Tradycyjnie najszybciej puszki zapełniały się po mszach świątecznych.

– Ludzi spacerujących było mało, pogoda nie sprzyjała w całej Polsce, więc i wyniki są troszkę słabsze – mówi szefowa sztabu Karolina Piasecka-Starczewska. – Nie mamy jednak powodów do narzekania, bo z pogody i błota cieszyli się off roadowcy zorganizowani przez Zbigniewa Lewandowskiego. Przekazali nam 9,5 tysiąca złotych, a pojechało w tym roku z nimi o około 10 ekip więcej niż

w ubiegłym.

Doskonale wypadły licytacje. Sponsorzy dopisali i był problem, żeby zmieścić w czasie (1,5 godziny) licytację ponad 100 przedmiotów. A to znaczy, że lipnowska orkiestra z roku na rok ma coraz więcej przyjaciół. Ludzie nie szczędzili grosza i walczyli o eksponaty: od płaskorzeźby Zdzisława Ostrowskiego czy obrazu Dariusza Gulcza (które osiągnęły najwyższe ceny), przez tonę węgla, po drobne gadżety. Ogromnym zainteresowaniem cieszyły się też rękawice z KSW przekazane przez sędziego Konrada Ostrowskiego, autografy Mameda Khalidova.

– To dla nas ogromny zaszczyt, że z Warszawy przyjechały takie wspaniałe gadżety – mówi

Starczewska. – Dziękuję wszystkim sponsorom i wolontariuszom. Atmosfera była miła, nie odnotowaliśmy żadnych nieprzyjemnych incydentów, nikt nie narzekał.

W poniedziałkowy wieczór na koncercie lipnowskiej WOŚP było 61 tysięcy 274 złote. Kwota może jeszcze nieco wzrosnąć, bo trwa oczekiwanie na ostatnie wpłaty. W pobiciu ubiegłorocznego rekordu (70 tys. 517 złotych) przeszkodziła wietrzna aura. Wszystkie zaplanowane imprezy sportowe, muzyczne i kulturalne odbyły się, scena na Placu Dekerta wypełniała się gwiazdami od godziny 15.00, a zwieńczeniem akcji było światelko do nieba.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



Śpiewali najmłodszy artyści



Nad bezpieczeństwem wolontariuszy czuwali strażacy i policjanci



Uczniom mundurowym ani wiatr, ani warunki nie przeszkadzały w pełnieniu charytatywnych obowiązków



– Więcej dzisiaj bardzo silny wiatr nie sprzyja napotykanii lipnowian na ulicach, więc i do puszki wpada mniej niż w minionych latach – mówi Patrycja. – Robimy jednak, co możemy i zachęcamy do wsparcia akcji.



– Dzisiaj wspieramy zarówno chore dzieci, jak i ludzi starszych. Warto wrzucić choćby złotóweczkę – apelowali chłopcy



Tancerze ze SP nr 2 w Lipnie rozgrzali publiczność brawurowym kazaczkiem

Dobrzyń nad Wisłą



Jak co roku, z orkiestrą grał także Dobrzyń nad Wisłą. W domu kultury „ŻAK” zorganizowano koncert koled. Wystąpili laureaci Przeglądu Koled i Pastoralek oraz zespoły działające przy „ŻAKU”. Wolontariusze, pracujący w niedzielę od rana do godz. 16.00, zebrali 6 tys. 243 zł i 14 groszy.
fot. nadesłane

Maliszewo



Wszyscy uczniowie miejscowej podstawówki wsparli akcję charytatywną Jurka Owsiaaka. Opiekunkami wolontariuszy były nauczycielki: Magdalena Kucińska i Joanna Słaboszewska. Wśród licznych atrakcji były projekcje filmów, loteria fantowa oraz licytacja, która została przeprowadzona dzięki darczyńcom. Aukcję wsparli: Bank Spółdzielczy, Bank Pekao, Andrzej Kruziński – Zarząd Dróg Powiatowych w Lipnie, sklep. Uczniowie starszych klas przygotowali bar z kolorowymi kanapkami. Wolontariusze z klas V i VI zbierali pieniądze wśród mieszkańców okolicznych miejscowości. Cały dochód został przeznaczony na 23. finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.
fot. nadesłane

Wielgie



W niedzielę finał odbył się w Ośrodku Kultury i Bibliotece Gminy Wielgie. Dzieci z Zespołu Placówek Oświatowych wystawiły jasełka, przygotowane pod kierunkiem Edyty Kwiecińskiej, Agaty Lipskiej oraz Krzysztofa Zielińskiego. Zaprezentował się też kabaret „I to, i owo” z Wielkiego, zespół „Selfie” z Włocławka oraz wokaliści z ZPO. Dzięki hojności darczyńców udało się zebrać wiele atrakcyjnych przedmiotów, które zlicytowano na rzecz fundacji WOŚP. Podczas uroczystości odbyła się także loteria fantowa, a wesołe maskotki rozdawały słodkości dzieciom, zachęcając je do zabawy. Wynik finansowy to 1 tys. 364 tys. zł.
fot. nadesłane



Wielgie



W szkole podstawowej grano w piątek. Akcję rozpoczęła licytacja tortów. Mniejszy kupiła klasa Va za 40 zł, na większy skusiło się grono pedagogiczne (150 zł). Jak co roku było mnóstwo atrakcji. Uczniowie mogli wziąć udział w loterii fantowej, spróbować szczęścia w kole fortuny, czy kupić maskę karnawałową. Wielbiciele sportu zmagali się z rzutami i strzałami do celu. Oblegane były też stoiska, na których dziewczynki z klas piątych wykonywały makijaże, tatuaże, malowały paznokcie. Na łasuchów czekało stoisko z ciastami przygotowanymi przez rodziców. Udało się zebrać 2,3 tys. zł.
fot. nadesłane



Lipno

Szkoła też zagrała

W piątek w Szkole Podstawowej nr 5 odbyło się wielkie granie w Owsiakowym rytmie. Zaangażowali się uczniowie i nauczyciele. Były licytacje, kiermasz słodczy i tradycyjne serduszkowe zbiórki. – Zabraliśmy 857 zł – podsumowuje Jolanta Banasik.

W szkole im. Jana Pawła II akcje charytatywne zawsze sprawdzają się na szóstkę. Podobnie było w tegorocznym finale Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Społeczność „piątki” zagrała już 9 stycznia. Dyrygentkami były nauczycielki: Agnieszka Górecka, Agnieszka Wrzosek i Jolanta Banasik.

– Zawsze zimą otwierają się gorące serca, a w naszej szkole serca mamy wyjątkowo gorące – mówi Jolanta Banasik. – Wolontariusze grają już od rana, zbierają w klasach, a uczniowie są bardzo hojni. Mamy też kiermasz słodczy oraz licytacje.

W hojności zwyciężyły klasy: III b, 0 a i 0 b. Tam uczniowie przekazali dla fundacji Jurka Owsiaka 70,63 i 60 złotych. W pozostałych było tylko niewiele mniej. Kulminacyjnym momentem była szkolna licytacja. Tu nikt nie szczędził grosza ani gardła.

– My przez cały piątek sprzedajemy pyszne ciasta podarowane nam przez nauczycieli, pracowników szkoły i uczniów, a zebrane w ten sposób pieniądze przeznaczamy na WOŚP – mówi Agnieszka



My tylko dzisiaj wsparliśmy orkiestrę po pięć razy, bo to ważna akcja – mówią rekordzistki, siostry Klara i Anielka



– Ten kalendarz jest wyjątkowy, bo wylicytowany w szczytnym celu – podkreślają Alicja, Zosia i Ania

ka, Julia, Ania, Aleksandra i Alicja. – Na brak klientów nie narzekamy, pracujemy bez chwili wytchnienia, ciasteczka znikają w oka mgnieniu. Nasi koledzy na brak apetytów dzi-

siaj nie narzekają.

Z piątkowego grania w SP nr 5 do skarbonki WOŚP wpłynęło 857 złotych.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Skępe

Zimowa oferta centrum KOR

W Centrum Kulturalno-Oświatowo-Rekreacyjnym w Skępem zajęcia plastyczne i muzyczne odbywają się od poniedziałku do soboty. W warsztatach mogą uczestniczyć dzieci, młodzież i seniorzy. – Bardzo miło spędzają u nas czas całe rodziny, a więc kilkuletnie dzieci z rodzicami – mówi instruktorka Magda Krzywdzińska.



Coraz chętniej w zajęciach biorą udział całe rodziny

Centrum kultury w Skępem ma już swoich stałych bywalców, ale wciąż przybywa nowych adeptów wszelakich sztuk. Największym zainteresowaniem mieszkańców w każdym wieku cieszy się technika decoupage. Zdobienia różnych przedmiotów uczą się przedszkolaki, uczniowie i seniorzy. Ale na tym nie kończy się oferta CKOR-u.

– Cały czas czekam na amatorów nauki śpiewu i gry na instrumentach – mówi instruktorka Magda Krzywdzińska. – Mamy już grono dobrze śpiewających dziewczynek, które chętnie występują na imprezach okolicznościowych. Można dołączyć do nas. Podobnie z grą na instrumentach. Kilka osób u nas szkoliło swój warsztat, niektórzy teraz uczą się w szkole muzycznej. Warto spróbować swoich sił. Zapraszam.

Są też stałe zajęcia tematyczne. W każdy wtorek od godziny 15.00 odbywają się w skępskim CKOR-ze zajęcia plastyczne dla uczniów klas IV-VI i gimnazjalistów, w środy od godziny 16.00 spotykają się pasjonaci szycia ręcznego, szydeł-

kowania i innych robótek ręcznych w kółku „Igielniczka” (oferta dla dzieci i młodzieży od lat 10), w czwartki od godziny 16.00 na zajęcia plastyczne do centrum kultury będą przychodzić dzieci z klas 0-III, a w piątki od godziny 16.00 instruktorka czeka na nowych i zaawansowanych już artystów sztuki decoupage.

Szczegółowych informacji udziela Magda Krzywdzińska pod numerem telefonu 54 235 57 19, e-mail: ckormagdakrzywdzinska@wp.pl, www.facebook.com/centrum.kultury.58 lub osobiście w Centrum Kultury przy ulicy Dobrzyńskiej 2 (budynek remizy OSP w Skępem, pierwsze piętro).

Wszystkie zajęcia są bezpłatne. Do dyspozycji mieszkańców miasta i gminy są również sale gier, sprzęt komputerowy i świetlica. Na uczestników zajęć czekają liczne konkursy z nagrodami oraz zabawy okolicznościowe (andrzejki, mikołajki, koncerty). Już trwa przygotowywanie oferty na ferie zimowe. O szczegółach wkrótce poinformujemy.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Skępe

Międzypokoleniowa wystawa

10 stycznia w Centrum Kulturalno-Oświatowo-Rekreacyjnym w Skępem odbył się wernisaż rękodzieła artystycznego. Wystawę można oglądać do najbliższej soboty w godzinach od 12.00 do 18.00. Wstęp wolny.

W sobotę sala skępskiego CKOR-u wypełniła się autorskimi projektami uczestników warsztatów artystycznych odbywających się pod okiem Magdy Krzywdzińskiej.

– Wielkim wyróżnieniem jest dla nas możliwość zaprezentowania prac wykonanych techniką decoupage mieszkańcom naszej gminy i gościom – mówią przedstawicielki najmłodszego pokolenia artystów: Agata i Natalia. – Zapraszamy do zwiedzania wystawy jeszcze przez cały tydzień. Te prace warto zobaczyć.

Goście podziwiali kunszt i pasję artystów szkolących się pod skrzydłami skępskiego centrum kultury, a swoje spostrzeżenia chętnie wpisywali do pamiętkowej książki. Na wystawie można znaleźć przedmioty wykonane różnymi technikami przez kursantów w różnym wieku. Swoje dzieła zaprezentowały dzieci, młodzież oraz seniorzy.

– Z wielką przyjemnością

spędzamy czas na warsztatach w Centrum Kultury, uczymy się nowych technik, a teraz jeszcze pokazujemy nasze dzieła zwiedzającym – mówi szefowa Koła Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Skępem Krystyna Karpińska. – W kole zrzeszamy obecnie 80 osób, żegnamy niestety jednych, ich miejsce zajmują młodszy. Mówię wtedy, że przychodzą na staż. Najstarszy nasz kolega, pan Wojnarowski, ma 97 lat. Prowadzimy

swoją kronikę, organizujemy spotkania okolicznościowe, a także spełniamy się artystycznie. Dzisiaj kilkoro z nas prezentuje swoje dzieła na wystawie.

Warto obejrzeć wystawę, bo jak widać skępski CKOR i rękodzieło artystyczne łączą pokolenia. Ekspozycja otwarta będzie do 17 stycznia w godzinach od 12.00 do 18.00 (CKOR Skępe, pierwsze piętro).

Tekst i fot. Lidia Jagielska



O swoich dziełach wykonanych techniką decoupage opowiadały Agatka i Natalia

Z okazji zbliżających się świąt Dnia Babci

i Dziadka zachęcamy do składania życzeń

w naszym tygodniku. Można je przesłać

do 16 stycznia do godz. 16.00

na adres: redakcja@wpr.info.pl,

z dopiskiem życzenia CLI

PROGRAM TELEWIZYJNY

HITY TYGODNIA

CZWARTEK 20:40 TVP 2 - LUDZKIE DZIECI

Film science-fiction, 109 min, Wielka Brytania, 2006

Rok 2027. Świat umiera. Ludzkość straciła zdolność prokreacji. Najmłodszy człowiek na Ziemi skończył właśnie osiemnaście lat. Kolejne kraje pogrążają się w chaosie wojen religijnych. Względna stabilność zachowała tylko rządzona silną ręką Wielka Brytania. Apatia dosięgła także byłego działacza społecznego, Theodore'a Farona. Pewnego dnia jego była żona prosi go o pomoc w przewiezieniu na wybrzeże 19-letniej dziewczyny o imieniu Kee. W trakcie podróży okazuje się, że Kee jest w ósmym miesiącu ciąży. Prawdopodobnie jest jedyną płodną kobietą na ziemi i ostatnią nadzieją na podtrzymanie naszego gatunku. Pod warunkiem, że uda się ukryć ją w bezpiecznym miejscu.

SOBOTA 20:05 TVN - FORREST GUMP

Tragikomedia, 141 min, USA, 1994

Jeszcze nie było filmu, który jak "Forrest Gump" Roberta Zemeckisa z porywającą kreacją Toma Hanksa odniósłby równy sukces kasowy i artystyczny. W ciągu trzech burzliwych dekad Forrest zmienia się z lekceważonego inwalidy w gwiazdę amerykańskiego futbolu; z bohatera wojny w Wietnamie staje się królem krewetek; od honorów Białego Domu przechodzi w ramiona ukochanej. Jest odzwierciedleniem naszej epoki, ostatnim niewinnym w czasach, kiedy Ameryka utraciła swoją niewinność. Serce podpowiada mu w sprawach, których nie ogarnie jego umysł. Jest człowiekiem zasad, a jego sukcesy inspirują wszystkich. "Forrest Gump" to historia pewnego życia.

NIEDZIELA 20:00 TVN 7 - WRÓG U BRAM

Dramat wojenny, 131 min, Irlandia, Niemcy, USA, Wielka Brytania, 2001

Jeszcze nie było filmu, który jak "Forrest Gump" Roberta Zemeckisa z porywającą kreacją Toma Hanksa odniósłby równy sukces kasowy i artystyczny. W ciągu trzech burzliwych dekad Forrest zmienia się z lekceważonego inwalidy w gwiazdę amerykańskiego futbolu; z bohatera wojny w Wietnamie staje się królem krewetek; od honorów Białego Domu przechodzi w ramiona ukochanej. Jest odzwierciedleniem naszej epoki, ostatnim niewinnym w czasach, kiedy Ameryka utraciła swoją niewinność. Serce podpowiada mu w sprawach, których nie ogarnie jego umysł. Jest człowiekiem zasad, a jego sukcesy inspirują wszystkich. "Forrest Gump" to historia pewnego życia.

PONIEDZIAŁEK 20:05 POLSAT - TERMINATOR: OCALENIE

Film science-fiction, 105 min, Niemcy, USA, Wielka Brytania, Włochy, 2009

Akcja filmu rozgrywa się po Dniu Sądu i opanowaniu Ziemi przez maszyny. John Connor - przywódca ruchu oporu - musi przechytrzyć i pokonać Skynet, aby ocalić ludzkość przed eksterminacją. Connor zbiera w podziemiu grupę rebeliantów i razem szykują się do ostatecznej bitwy. Jednak okazuje się, że aby ocalić przyszłość John musi uratować swojego ojca, którym jest Kyle Reese. Jednak najbardziej szokującego odkrycia dokonuje, gdy na miejsce przybywa tajemniczy samotnik z przeszłości Marcus Wright i stawia Connora przed niezwykle trudnym wyborem, który prowadzi bohaterów w samo serce wroga i decyduje o losie całej ludzkości.



06:10 Świat się kręci
06:55 Info poranek
07:10 Pogoda Info
07:15 Info poranek
07:40 Gość poranka
07:50 Info poranek
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Polityka przy kawie
08:45 Jaka to melodia? - rozrywka
09:15 Klan odc. 2678 - serial
09:45 Wspaniałe stulecie odc. 55 - serial
10:45 Puchar Świata w Wiśle - narciarstwo klasyczne
12:25 Agrobiznes
12:45 Przepis dnia
12:55 Najdziksza Arktyka odc. 1
14:00 Autostrada do nieba odc. 6 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Okrasa łamie przepisy - serial
15:50 Wspaniałe stulecie odc. 56 - serial
17:00 Teleexpress
17:10 Pogoda
17:20 Puchar Świata w Wiśle - narciarstwo klasyczne
19:20 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:10 Pogoda
20:30 Ojciec Mateusz odc. 104 - serial
21:20 Sprawa dla reportera
22:15 Zabić albinosa
23:30 Głową w mur odc. 6 - serial
00:25 Rosyjska ruletka - thriller
02:05 Sprawa dla reportera



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi odc. 669 - serial
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 2000 - serial
11:25 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 12 - rozrywka
12:25 Szpital odc. 169 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 273 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 27 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 27 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2237 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 274 - serial
18:00 Szpital odc. 170 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:40 Rajd Dakar 2015 odc. 12 - sporty motorowe
19:50 Pogoda
19:55 Uwaga!
20:15 Na Wspólnej odc. 2001 - serial
20:50 Szkoła odc. 28 - serial
21:50 Kuchenne rewolucje s. 9 odc. 9 - rozrywka
22:50 Arktyczny podmuch - film katastroficzny
00:40 Rajd Dakar 2015 odc. 12 - sporty motorowe
00:50 Lekarze s. 5 odc. 7 - serial
01:50 Człowiek - cel s. 2 odc. 6 - serial
02:50 Uwaga!



06:00 Złotopolscy odc. 98, 99 - serial
07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 56, 67 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator s. 5 odc. 3 - serial
10:00 Kasia i Tomek s. 2 odc. 32 - serial
10:30 Jesteś moim życiem odc. 73 - serial
11:30 Sekret s. 2 odc. 85 - serial
12:30 Królowa serc odc. 20, 21 - serial
14:30 Zbuntowany anioł odc. 7 - serial
15:30 Xena: wojownicza księżniczka s. 2 odc. 3 - serial
16:30 Gwiazdne wrota s. 8 odc. 16 - serial
17:30 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 5, 6, 7
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 20, 21 - serial
20:00 Blond ambicja - komedia romantyczna
21:55 Najlepsi z najlepszych III: Bez odwrotu - film sensacyjny
23:50 Tropiciel odc. 1, 2 - serial
02:00 Kręcimy z gwiazdami s. 3 odc. 12 - rozrywka



06:05 M jak miłość odc. 706, 707 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:00 Barwy szczęścia odc. 1223 - serial
11:35 Na dobre i na złe odc. 451 - serial
12:40 Postaw na milion - rozrywka
13:35 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 78
14:10 Baron 24 odc. 7 - serial
14:40 Szkoła życia odc. 5 - serial
15:25 Rodzinka.pl odc. 4 - serial
16:00 Panorama - kraj
16:15 Pogoda - kraj
16:20 Reporter Polski - flesz
16:25 Na dobre i na złe odc. 582 - serial
17:25 In vitro. Czekając na dziecko odc. 4
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia odc. 1223, 1224 - serial
20:35 Telekamery "Tele Tygodnia" 2015 - nominacje odc. 9 - rozrywka
20:40 Ludzkie dzieci - film science-fiction
22:40 Maraton tańca - komedia
00:30 Cała ona - komedia romantyczna
02:15 Maraton tańca - komedia



06:50 Niewinna intryga odc. 93 - serial
07:55 Sąd rodzinny odc. 109 - serial
08:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 510 - serial
09:55 Kryminalni odc. 6 - serial
11:05 Mango - Telezakupy
12:40 Sąd rodzinny odc. 110 - serial
13:40 Szpital odc. 38 - serial
14:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 511 - serial
15:40 Julia odc. 102 - serial
16:15 Brzydula odc. 42 - serial
16:45 Kryminalni odc. 7 - serial
17:50 Agenci NCIS: Los Angeles s. 2 odc. 9 - serial
18:45 Czterej pancerni i pies odc. 20 - serial
20:00 Złoto pustyni - dramat wojenny
22:25 Mentalista odc. 22 - serial
23:25 Wampir na Brooklynie - horror
01:35 Sekrety magii odc. 253 - rozrywka



07:05 Informacje kulturalne
07:25 Komediantka odc. 2 - serial
08:35 Mój syn z dżungli
09:45 Szczęśliwy człowiek - dramat obyczajowy
11:15 Millhaven - film krótkometrażowy
11:30 To nie tak
12:05 Libera - Przewodnik po sztuce odc. 27
12:20 Korzenie kultury odc. 19 - rozmowa
13:10 Informacje kulturalne
13:30 Gdzie jesteś, Luizoo - film obyczajowy
14:15 Fantomas wraca - komedia sensacyjna
16:05 Komediantka odc. 2 - serial
17:15 Mój syn z dżungli
18:25 Zakole - dramat psychologiczny
19:55 Ab Ovo - film krótkometrażowy
20:20 Hala odlotów odc. 90 - talk show
21:15 Nagie miasto - dramat kryminalny
23:00 Hala odlotów odc. 90 - talk show
23:55 Gnoje - dramat obyczajowy
01:35 Chinka - dramat obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 34 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 682, 683 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 34 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 586 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 35 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 56 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2016 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 35 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy odc. 44 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 357 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2017 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 417 - serial
20:05 Siostry - komediodramat
22:50 Jej pierwszy raz - dramat obyczajowy
00:40 8. Sopotka Noc Kabaretowa odc. 17 - rozrywka
01:00 Przerwa w nadawaniu



06:00 Galileo - jak to możliwe
07:05 Scooby Doo odc. 18 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 5 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 21 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 8 - serial
09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu odc. 7, 8 - serial
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 168 - serial
11:00 Burza odc. 89 - serial
12:00 Na patrolu odc. 15 - serial
12:30 Sekrety sąsiadów odc. 15 - serial
13:00 Policjantki i policjanci odc. 15 - serial
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 22 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 169 - serial
17:00 Burza odc. 90 - serial
18:00 Na patrolu odc. 16 - serial
18:30 Sekrety sąsiadów odc. 16 - serial
19:00 Policjantki i policjanci odc. 16 - serial
20:00 Zabójcze tornado - film science-fiction
21:55 Szatan - thriller
00:20 Interwencja
01:00 Przerwa w nadawaniu



07:25 Zaproszenie odc. 334 - przyroda i podróże
08:00 Widziane na Ziemi odc. 10
09:05 Wspaniałe stulecie odc. 9 - serial
10:00 Cafe Historia
10:20 Polska i świat z historią w tle odc. 22
10:40 Zima 8250
11:20 Okrasa łamie przepisy
11:55 Gdy świat się wali odc. 6
13:00 Po własnym pogrzebie - film wojenny
14:30 Notacje odc. 10
14:45 Flesz historii
15:05 Ex libris
15:20 Sensacje XX wieku odc. 162, 163
16:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 10 - serial
18:00 Kronikarz czasu wojny
18:45 Ex libris
19:00 Wiadomości - wydania archiwalne
19:45 Gdy świat się wali odc. 7
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:40 Sensacje XX wieku odc. 172, 134
22:50 Szerokie tory odc. 109
23:20 Przewodnik historyczny Bogusława Wołoszańskiego
23:50 Miejsca przekłete odc. 1
00:25 Lalelia
00:50 Naszaarmia.pl
01:25 Yodok Stories
02:55 Przerwa w nadawaniu



06:00 Telezakupy
06:30 Wywiad Agaty Młynarskiej
06:55 Info poranek
07:10 Pogoda Info
07:15 Info poranek
07:40 ZUS dla ciebie
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Polityka przy kawie
09:50 Ojciec Mateusz odc. 91 - serial
10:50 Wspaniałe stulecie odc. 56 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:35 Przepis dnia
12:50 Najdzijsza Arktyka odc. 2
13:55 Autostrada do nieba odc. 7 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Okrasa łamie przepisy
15:50 Wspaniałe stulecie odc. 57 - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan odc. 2679 - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Tauron Bachleda Ski - magazyn
20:07 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:10 Pogoda
20:15 Pogoda dla kierowców
20:25 Herb piratów odc. 3 - serial
21:30 SexiPistols - western
23:05 Zemsta s. 2 odc. 6 - serial
23:55 Piła V - horror
01:40 Głową w mur odc. 6 - serial
02:30 Notacje odc. 336
02:45 Autostrada do nieba odc. 7 - serial



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi odc. 670 - serial
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 2001 - serial
11:25 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 13 - rozrywka
12:25 Szpital odc. 170 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 274 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 28 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 28 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2238 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 275 - serial
18:00 Szpital odc. 171 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:40 Rajd Dakar 2015 odc. 13 - sporty motorowe
19:50 Pogoda
19:55 Uwaga!
20:05 Władca Pierścieni: Dwie wieże - film fantastyczny
23:50 Gatunek - film science-fiction
02:00 Rajd Dakar 2015 odc. 13 - sporty motorowe
02:05 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 14 - talk show



06:00 Złotopolscy odc. 99, 100 - serial
07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 58, 59 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator s. 5 odc. 4 - serial
10:00 Kasia i Tomek s. 2 odc. 33 - serial
10:30 Jesteś moim życiem odc. 74 - serial
11:30 Sekret s. 2 odc. 86 - serial
12:30 Królowa serc odc. 21, 22 - serial
14:30 Zbuntowany anioł odc. 8 - serial
15:30 Xena: wojownicza księżniczka s. 2 odc. 4 - serial
16:30 Gwiezdne wrota s. 8 odc. 17 - serial
17:30 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 7, 8, 9
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 21, 22 - serial
20:00 Zabójcza prędkość II - film sensacyjny
22:00 Oczy smoka - film sensacyjny
00:00 Piątek trzynastego III - horror
02:00 No problem!
02:30 Dyżur s. 3 odc. 32



06:05 M jak miłość odc. 707, 708 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:50 Barwy szczęścia odc. 1224 - serial
11:30 Na dobre i na złe odc. 452 - serial
12:30 Kabaret Moralnego Niepokoju odc. 2 - rozrywka
13:35 Anna Dymna - spotkajmy się - dyskusja
14:05 Baron 24 odc. 8 - serial
14:40 Szkoła życia odc. 6 - serial
15:25 Rodzinka.pl odc. 5 - serial
16:00 Panorama
16:35 Pogoda
16:45 Polska - Niemcy - piłka ręczna
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia odc. 1224 - serial
20:05 Rataj - film animowany
22:10 Dzięki Bogu już weekend - rozrywka
23:05 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas s. 13 odc. 18 - serial
23:55 Ludzkie dzieci - film science-fiction
01:50 Kabaretowa Scena Dwójki przedstawia - rozrywka
02:55 Ści(a)gany - komedia sensacyjna



06:20 Męski typ odc. 1 - talk show
06:50 Niewinna intryga odc. 94 - serial
07:55 Sąd rodzinny odc. 110 - serial
08:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 511 - serial
09:50 Kryminalni odc. 7 - serial
11:00 Mango - Telezakupy
12:35 Sąd rodzinny odc. 111 - serial
13:35 Szpital odc. 39 - serial
14:30 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 512 - serial
15:30 Julia odc. 103 - serial
16:00 Brzydula odc. 43 - serial
16:30 Kryminalni odc. 8 - serial
17:35 Agenci NCIS: Los Angeles s. 2 odc. 10 - serial
18:30 Czterej pancerni i pies odc. 21 - serial
20:00 Trzy życzenia - film obyczajowy
22:25 Przywódca - komedia
00:30 Czarna lista odc. 16 - serial
01:30 Żywy lub nieumarły: zombedia - horror



07:15 Komediantka odc. 3 - serial
08:25 To nie Kalifornia
10:15 Beniamiszek - dramat obyczajowy
11:30 Studio Kultura - Niedziela z...
12:30 Autor wychodzi - dramat obyczajowy
13:10 Rosja - Polska odc. 2
13:45 Ptaki i ptaszyska - komedia
15:20 Basia z Podlasia - film krótkometrażowy
16:00 Komediantka odc. 3 - serial
17:15 To nie Kalifornia
19:05 Pieśń dla Rebeki - film obyczajowy
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Sen o Afryce - dramat psychologiczny
22:05 Tygodnik kulturalny
23:00 Nagie miasto - dramat kryminalny
00:45 Informacje kulturalne
01:05 Solidarity of Arts 2014 - Esperanza Spalding +
02:20 Tygodnik kulturalny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 35 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 684, 685 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 35 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 587 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 36 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 57 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2017 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 36 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy odc. 45 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 358 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2018 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 418 - serial
20:05 Artur i Minimki III. Dwa światy - film animowany
22:05 Dick i Jane: Niezły ubaw - komedia kryminalna
00:00 Mój mąż zabójca - dramat kryminalny
02:20 Tajemnice losu



06:00 Galileo - jak to możliwe
07:05 Scooby Doo odc. 19 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 6 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 22 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 9 - serial
09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu odc. 8, 9 - serial
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 169 - serial
11:00 Burza odc. 90 - serial
12:00 Galileo
13:00 Czysta chata odc. 2 - rozrywka
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 23 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 170 - serial
17:00 Burza odc. 91 - serial
18:00 Pamiętniki z wakacji odc. 16, 17 - serial
20:00 Potwór - film science-fiction
21:55 STOP Drogówka
23:00 Skradzione nagrania - film erotyczny
00:50 Osobliwości kulturowe odc. 4
01:50 Na granicy śmierci odc. 10
02:50 Seks w wielkim mieście odc. 73 - serial



07:25 Zaproszenie odc. 321 - przyroda i podróże
08:00 Widziane na Ziemi odc. 11
09:00 Wspaniałe stulecie odc. 10 - serial
09:55 Przewodnik historyczny Bogusława Wołoszańskiego
10:35 Namibia odc. 3
11:05 Makłowicz w podróży
11:40 Gdy świat się wali odc. 7
12:45 Towarzysz Wiesław. Od agitatora do dyktatora
13:55 Cafe Historia
14:20 Notacje odc. 11
14:35 Spór o historię odc. 89
15:15 Sensacje XX wieku odc. 172, 134
16:30 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 11 - serial
18:05 Zapomniany generał Tadeusz Jordan Rozwadowski
19:05 Wiadomości - wydania archiwalne
19:45 Gdy świat się wali odc. 8
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:40 Sensacje XX wieku odc. 177, 178
22:40 Szerokie tory odc. 101
23:15 Miejsca przekłete odc. 2
23:45 Olgierd Budrewicz odc. 4
00:00 Ruski miesiąc. Dziwny jest ten świat
00:35 General już tu nie mieszka
00:55 Naszaarmia.pl
01:25 August Kowalczyk - numer obozowy 6804
02:30 Dziwny jest ten świat odc. 7



06:10 Ekspres miłosierdzia
06:35 Pełnosprawni - magazyn
06:55 Las story
07:50 Rok w ogrodzie
08:20 Naszaarmia.pl
08:45 Pionący brzeg - serial
09:50 Enklawy dzikiej przyrody odc. 13
10:25 Jak to działa?
11:00 Czterej pancerni i pies odc. 2 - serial
12:05 Herb piratów odc. 3 - serial
12:55 Jaka to melodia? - rozrywka
13:35 Okrasa łamie przepisy
14:10 SexiPistols - western
15:55 Cisza nad rozlewiskiem odc. 6 - serial
16:50 Puchar Świata w Zakopanem - narciarstwo klasyczne
17:55 Teleexpress
18:05 Puchar Świata w Zakopanem - narciarstwo klasyczne
20:00 Sport
20:05 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:15 Pogoda
20:25 Królowie ulicy - film sensacyjny
22:25 Żona bliźniego twego - thriller
00:00 Żywe trupy s. 2 odc. 3 - serial
00:50 Duchy Goi - dramat historyczny
02:50 Głina odc. 10 - serial



07:55 Kobieta na krańcu świata s. 6 odc. 2
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Na Wspólnej odc. 1998, 1999, 2000, 2001 - serial
12:45 Mam talent s. 7 odc. 7 - rozrywka
14:20 Jak płynie prąd
14:55 Rajd Dakar 2015 odc. 2 - sporty motorowe
15:30 Science Show
16:00 Top Model s. 4 odc. 7 - rozrywka
17:00 Perfekcyjna pani domu s. 5 odc. 7 - rozrywka
18:00 Kuchenne rewolucje s. 9 odc. 9 - rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:30 Rajd Dakar 2015 odc. 14 - sporty motorowe
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Forrest Gump - tragikomedia
23:00 Prosto w serce - komedia romantyczna
01:05 Rajd Dakar 2015 odc. 14 - sporty motorowe
01:10 Numer 23 - thriller



06:00 Dyżur s. 2 odc. 20
06:30 Menu na miarę
07:00 Taki jest świat
07:55 Trzej muszkieterowie odc. 9, 10 - serial
10:00 Boso przez świat odc. 2, 4, 6, 8, 1, 3
13:20 Księżniczka dwóch światów - film fantastyczny
15:15 Księżniczka dwóch światów powraca - film fantastyczny
17:10 Ace Ventura: psi detektyw - komedia sensacyjna
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 22, 23 - serial
20:00 Prawo pięści - film sensacyjny
21:50 Człowiek prezydenta - film sensacyjny
23:30 Uniwersalny żołnierz - film sensacyjny
01:55 Zobacz to!
02:50 Kręcimy z gwiazdami s. 2 odc. 1 - rozrywka



06:25 Bliskie i groźne spotkania Steve'a s. 2 odc. 6
07:05 M jak miłość odc. 1109 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:45 Puchar Świata w Otepää - narciarstwo klasyczne
12:50 Polska Molskiej
13:15 Wielkie ucieczki zwierzaków odc. 8
13:40 Ja to mam szczęście! - ulubione skecze odc. 30 - rozrywka
14:00 Familiada - rozrywka
14:35 Rodzinka.pl odc. 21 - serial
15:15 Dzielny Despero - film animowany
16:55 Słowo na niedzielę
17:00 Dzięki Bogu już weekend - rozrywka
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:45 Pogoda
18:55 Postaw na milion - kulisy
19:05 Postaw na milion - rozrywka
20:05 XVI Mazurska Noc Kabaretowa - Mrągowo 2014 odc. 1 - rozrywka
22:00 Ści(a)gany - komedia sensacyjna
23:35 Strzeżcie się Bakera!
01:20 Modelka na medal - komedia



07:00 Mango - Telezakupy
09:05 Violetta odc. 75 - serial
10:05 Brzydula odc. 39, 40, 41 - serial
11:50 Druh mama - komedia
13:40 Stalowy rycerz - film przygodowy
15:40 Czterej pancerni i pies odc. 17, 18, 19 - serial
19:30 Sielska kraina II: Dar aniołów - dramat obyczajowy
21:50 Elizabethtown - komediodramat
00:25 Cela II - horror
02:30 Sekrety magii odc. 255 - rozrywka



07:05 Informacje kulturalne
07:25 Punkt widzenia odc. 3 - serial
08:20 Legendy Magnum Photos odc. 3
08:55 Film dokumentalny
09:30 Chopin. Pragnienie miłości - melodramat
11:40 Szlakiem Kolberga - Czesław Moził odc. 5
12:10 Informacje kulturalne
12:30 Ojciec i syn
13:35 Kaprysy Łazarza - komedia
14:40 Alicja Majewska i Włodzimierz Korcz - rozrywka
14:45 Majewska - Korcz okragle 31 lat - kultura
15:50 Wydarzenie aktualne
16:30 Stromboli, ziemia Bogów - film psychologiczny
18:20 Tygodnik kulturalny
19:15 Królów popu odc. 6, 5
20:20 Valhalla: Mroczny wojownik - dramat obyczajowy
22:15 Simply Red: A Starry Night
23:25 Życie to jest to - dramat obyczajowy
01:15 Valhalla: Mroczny wojownik - dramat obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Jeźdźcy smoków odc. 7 - serial
08:15 Scooby-Doo i Brygada Detektywów odc. 8 - serial
08:45 Scooby Doo - serial
09:15 Scooby-Doo i Brygada Detektywów odc. 9, 10 - serial
10:10 Ewa gotuje
10:50 Artur i Minimki III. Dwa światy - film animowany
12:50 Dick i Jane: Niezły ubaw - komedia kryminalna
14:45 Dzień, który zmienił moje życie odc. 11 - serial
15:45 Trudne sprawy s. 5 odc. 63 - serial
16:45 Dlaczego ja? odc. 248 - serial
17:45 Nasz nowy dom odc. 1 - rozrywka
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 419 - serial
20:00 Seks, alkohol i książki - program kabaretu Neo-nówka - rozrywka
22:00 Marksman - film sensacyjny
00:00 Lustra II - thriller
02:00 Tajemnice losu



06:00 Komisarz Rex s. 13 odc. 9 - serial
07:05 Scooby Doo odc. 20 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszk Miki odc. 7 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 23 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszk Miki odc. 10 - serial
09:00 Wszystko o psach odc. 2
10:00 Zaklinacz psów s. 8 odc. 2
11:00 Frank i dżungla odc. 3
12:05 Wszystko o psach odc. 3
13:05 Skład osobliwości odc. 5, 6
14:05 Ashanti - film sensacyjny
16:30 Rocky - dramat obyczajowy
19:00 Galileo
20:00 Hawaje 5-0 odc. 5, 6 - serial
22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami s. 9 odc. 21 - serial
23:00 Sprzedawca śmierci - horror
01:40 Halloween - horror



07:25 Zaproszenie odc. 322 - przyroda i podróże
08:00 Widziane na Ziemi odc. 12
09:05 Wspaniałe stulecie odc. 11 - serial
10:05 Białoruś pod niemiecką okupacją odc. 2
11:00 Wielka historia małych miast odc. 8
11:40 Gdy świat się wali odc. 8
12:45 Dźwięki podwodnego świata
13:50 Przelot nad zdobytym miastem
14:20 Szerokie tory odc. 89
14:50 Spór o historię odc. 87
15:30 Krakowskie oblicza kultury odc. 3
16:25 Encyklopedia II wojny światowej odc. 23
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 12 - serial
18:00 Nieznana Białoruś odc. 37
18:55 Cafe Historia
19:20 Wiadomości
19:55 Na życzenie widzów
21:00 Przewodnik historyczny Bogusława Wołoszańskiego
21:35 Moja Warszawa
22:50 Encyklopedia II wojny światowej odc. 5
23:25 Dekalog odc. 3 - film psychologiczny
00:30 Koło historii odc. 30
00:55 Naszaarmia.pl
01:30 Dziedzictwo i tajemnice morskiego świata odc. 2 - przyroda
02:35 Gra o wolność - ocalone taśmy



06:00 Kopciuszek odc. 8 - serial
06:30 My, wy, oni
07:00 Msza św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:25 Kultura od kuchni
08:45 Ziarno odc. 525 - dla młodzieży
09:25 Stawka większa niż życie odc. 18 - serial
10:30 Daleko od szosy odc. 2 - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:10 Między ziemią a niebem
12:35 Płonący brzeg - serial
13:35 Puchar Świata w Zakopanem - narciarstwo klasyczne
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:30 Komisarz Alex odc. 32 - serial
18:30 Jaka to melodia? - rozrywka
19:20 Wiadomości naukowe
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:10 Pogoda
20:25 Cisza nad rozlewiskiem odc. 7 - serial
21:20 Sisi - film kostiumowy
23:15 Duchy Goi - dramat historyczny
01:15 Żywe trupy s. 2 odc. 3 - serial
02:10 Królowie ulicy - film sensacyjnyjny



07:55 Maja w ogrodzie
08:25 Akademia ogrodnika
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Co za tydzień
11:25 Kobieta na krańcu świata s. 6 odc. 3
12:00 Mała księżniczka - film obyczajowy
14:00 Prosto w serce - komedia romantyczna
16:10 Akademia policyjna II: Pierwsze zadanie - komedia
18:00 Ugotowani s. 6 odc. 6 - rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:30 Rajd Dakar 2015 odc. 15 - sporty motorowe
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Zabójcza broń II - komedia sensacyjna
22:25 Świadek - film sensacyjnyjny
00:45 Rajd Dakar 2015 odc. 15 - sporty motorowe
00:55 MasterChef s. 3 odc. 9 - rozrywka
02:00 Uwaga!
02:15 Sekrety magii odc. 257 - rozrywka



06:00 Dyżur s. 3 odc. 34
06:30 Allo, Allo s. 6 odc. 2, 3, 4, 5 - serial
08:50 Wojciech Cejrowski. Boso Karaiby odc. 5, 6
10:10 Aukcja w ciemno s. 3 odc. 21, 22
11:05 Łowcy okazji s. 3 odc. 18, 19
12:10 Śpiąca królewna - film animowany
13:50 Najpiękniejsze baśnie braci Grimm - film fantastycznyjny
15:05 Blond ambicja - komedia romantyczna
17:00 Ace Ventura: zew natury - komedia
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 23, 24 - serial
20:00 Uniwersalny żołnierz - film sensacyjnyjny
22:10 Tropiciele odc. 3, 4 - serial
00:15 Piątek trzynastego III - horror
02:25 Zobacz to!



06:35 M jak miłość odc. 1110 - serial
07:30 Barwy szczęścia odc. 1221, 1222, 1223, 1224 - serial
09:40 Ziemia, planeta roślin odc. 2
10:45 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 43
11:15 Makłowicz w podróży
11:45 Puchar Świata w Otepää - narciarstwo klasyczne
12:40 Kabaretowe hity 2014 - rozrywka
14:00 Familiada - rozrywka
14:35 Alternatywy 4 odc. 4 - serial
15:45 Na dobre i na złe odc. 582 - serial
16:45 Argentyna - Polska - piłka ręczna
16:55 Argentyna - Polska odc. 219 - piłka ręczna
17:40 Panorama
17:50 Argentyna - Polska - piłka ręczna
18:55 Rodzinka.pl odc. 115, 116 - serial
20:00 Telekamery "Tele Tygodnia" 2015 - nominacje odc. 9 - rozrywka
20:05 Kabaretowa Scena Dwójki przedstawia odc. 1 - rozrywka
21:10 O mnie się nie martw odc. 12, 13 - serial
22:55 Rozmowy po-szczególne odc. 10 - talk show
23:45 Detektyw Zen odc. 3 - serial
01:30 Serafina - film biograficznyjny



06:55 Mango - Telezakupy
09:00 Violetta odc. 76 - serial
10:00 Sielska kraina II: Dar aniołów - dramat obyczajowyjny
12:25 Anioł zemsty - western
14:25 Ściśle tajne - komedia sensacyjna
16:25 Czterej pancerni i pies odc. 20 - serial
17:35 Czterej pancerni i pies odc. 21 - serial
19:00 Agenci NCIS s. 8 odc. 9 - serial
20:00 Wróg u bram - dramat wojennyjny
22:40 Czarna lista odc. 17 - serial
23:40 Turbulencja - film sensacyjnyjny
01:45 Sekrety magii odc. 256 - rozrywka



07:05 Informacje kulturalne
07:30 Punkt widzenia odc. 4 - serial
08:30 Królowe popu odc. 6, 5
09:35 Co nas kręci, co nas podnieca - komediodramat
11:10 Radostki - film krótkometrażowyjny
11:30 Kulturanek
12:00 Informacje kulturalne
12:25 Legendy Magnum Photos odc. 3
12:55 Film dokumentalny
13:30 Otello z M-2 - film krótkometrażowyjny
14:10 Klub szachistów - film telewizyjnyjny
14:35 Szach i mat - nowele filmowe
15:15 Hala odlotów odc. 90 - talk show
16:15 Plácido Domingo Live at Loreley
17:15 Studio Kultura - Niedziela z...
18:05 Skiz - teatr
19:25 Opowieści weekendowe - film obyczajowyjny
20:35 Janosik. Prawdziwa historia - film przygodowyjny
23:10 Studio Kultura
23:15 Anya
01:00 Ab Ovo - film krótkometrażowyjny
01:20 Mama ma sto lat - komedia



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Garfield Show - serial
08:00 Jeźdźcy smoków odc. 8 - serial
08:35 Scooby-Doo i Brygada Detektywów odc. 11 - serial
09:10 Tom i Jerry: Szybcy i kosmaci - film animowanyjny
10:40 Matylda - baśń filmowa
12:40 Dziennik cwaniaczka II - komedia
14:45 Seks, alkohol i książki - program kabaretu Neo-nówka - rozrywka
16:45 Tata sam w domu odc. 6 - piłka ręczna - rozrywka
17:45 Nasz nowy dom odc. 2 - rozrywka
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Państwo w państwie
20:05 Sami swoi - komedia
21:55 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku s. 7 odc. 21, 22 - serial
23:55 Dzikie żądze II - thriller
02:15 Magazyn sportowy - magazyn



06:00 Komisarz Rex s. 13 odc. 10 - serial
07:05 Scooby Doo odc. 21 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 8 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 24 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 11 - serial
09:00 Kopciuszek - komedia romantyczna
10:55 Galileo
12:55 Skład osobliwości odc. 7
13:30 Nostradamus - film science-fiction
15:25 Wiatr, który niesie śmierć - film science-fiction
17:15 Miesiąc miodowy z mamusią - komedia romantyczna
19:00 Galileo
20:00 Rocky - dramat obyczajowyjny
22:30 Panika na Rock Island - film science-fiction
00:30 Prawo do zemsty - film sensacyjnyjny
02:30 Osobliwości kulturowe odc. 5



07:25 Zaproszenie odc. 302 - przyroda i podróże
07:55 Historia Kościoła odc. 7
08:35 Madonny polskie odc. 1
09:10 Wspaniałe stulecie odc. 12 - serial
10:15 Białoruś pod niemiecką okupacją odc. 3
11:15 Krakowskie oblicza kultury odc. 3
12:10 Przewodnik historyczny Bogusława Wołoszańskiego odc. 3
12:50 Saga prastarej puszczy odc. 3
13:55 Szerokie tory odc. 90
14:30 Desperacja - film historycznyjny
16:25 Encyklopedia II wojny światowej odc. 5
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 13 - serial
18:05 Nieznana Białoruś odc. 15
18:40 Ex libris
19:00 Wiadomości
19:45 Brazylijska czerwień odc. 2 - film historycznyjny
21:40 Amerykanin w PRL-u
22:30 Polska i świat z historią w tle odc. 32
23:00 Encyklopedia II wojny światowej odc. 6
23:35 Dekalog odc. 4 - film psychologicznyjny
00:45 Naszaarmia.pl
01:20 Jarzębina czerwona - film wojennyjny



06:10 Sprawa dla reportera
06:55 Info poranek
07:40 Życie dla Ciebie. 10 mniej. Zwolnij!
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:35 Jaka to melodia? - rozrywka
09:25 Klan odc. 2679 - serial
09:55 Ojciec Mateusz odc. 92 - serial
10:50 Wspaniałe stulecie odc. 57 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:40 Złoty dzień
12:50 Zdumiewająca Arktyka odc. 3
13:55 Autostrada do nieba odc. 8 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Okrasa łamie przepisy
15:50 Wspaniałe stulecie odc. 58 - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan odc. 2680 - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:10 Pogoda
20:20 Spokojnie, to tylko ekonomia!
20:25 Brat Elvis - teatr
21:35 Polscy bohaterowie wojenni odc. 3
22:35 Ki - film obyczajowyjny
00:25 Strażnik - horror
02:05 Notacje odc. 518
02:20 Autostrada do nieba odc. 8 - serial



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi odc. 671 - serial
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Ugotowani s. 6 odc. 6 - rozrywka
12:00 Szpital odc. 171 - serial
13:00 Ukryta prawda odc. 275 - serial
14:00 MasterChef s. 3 odc. 9 - rozrywka
15:00 Kuchenne rewolucje s. 2 odc. 14 - rozrywka
16:00 Rozmowy w toku odc. 2239 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 276 - serial
18:00 Szpital odc. 172 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:10 Doradca smaku
20:15 Na Wspólnej odc. 2002 - serial
20:50 Szkoła odc. 29 - serial
21:50 Życie bez wstydu s. 2 odc. 8 - rozrywka
22:50 Kto poślubi mojego syna? odc. 8 - rozrywka
23:50 Prawo Agaty s. 6 odc. 7 - serial
00:50 Wybrani s. 2 odc. 17 - serial
01:50 Gra pozorów odc. 8 - serial
02:50 Uwaga!



06:00 Złotopolscy odc. 100, 101 - serial
07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 60, 61 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator s. 5 odc. 5 - serial
10:00 Kasia i Tomek s. 2 odc. 34 - serial
10:30 Jesteś moim życiem odc. 75 - serial
11:30 Sekret s. 2 odc. 87 - serial
12:30 Królowa serc odc. 22, 23 - serial
14:30 Zbuntowany anioł odc. 9 - serial
15:30 Xena: wojownicza księżniczka s. 2 odc. 5 - serial
16:30 Gwiezdne wrota s. 8 odc. 18 - serial
17:30 Boso przez świat odc. 9, 10, 11
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 24, 25 - serial
20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas s. 5 odc. 12, 13, 14 - serial
22:50 Najlepsi z najlepszych III: Bez odwrotu - film sensacyjnyjny
00:40 Zobacz to!
01:35 Taki jest świat - pod lupą odc. 12 - rozrywka
02:30 JRG w akcji odc. 5 - rozrywka



06:35 Coś dla Ciebie
07:05 M jak miłość odc. 709 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:55 Barwy szczęścia odc. 1224 - serial
11:30 Na dobre i na złe odc. 453 - serial
12:35 XIV Mazurska Noc Kabaretowa - Mragowo 2012 odc. 1 - rozrywka
13:35 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 80
14:10 Baron 24 odc. 9 - serial
14:40 Szkoła życia odc. 7 - serial
15:25 Rodzinka.pl odc. 6 - serial
16:00 Panorama - kraj
16:20 Pogoda - kraj
16:30 Janosik odc. 7 - serial
17:25 In vitro. Czekając na dziecko
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia odc. 1224 - serial
20:05 Barwy szczęścia odc. 1225 - serial
20:40 M jak miłość odc. 1111 - serial
21:35 Kulisy serialu "M jak miłość"
21:45 Telekamery "Tele Tygodnia" 2015 - nominacje odc. 10 - rozrywka
21:49 Tomasz Lis na żywo
22:50 Mayday
23:45 Magia kłamstwa odc. 31 - serial
00:40 Nowa odc. 12 - serial
01:40 Prawo i pięść - film psychologicznyjny



06:25 Męski typ s. 2 odc. 2 - talk show
06:55 Niewinna intryga odc. 95 - serial
08:00 Sąd rodzinny odc. 111 - serial
09:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 512 - serial
10:00 Kryminalni s. 4 odc. 8 - serial
11:10 Mango - Telezakupy
12:45 Sąd rodzinny odc. 112 - serial
13:45 Szpital odc. 40 - serial
14:45 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 513 - serial
15:45 Julia odc. 104 - serial
16:20 Brzydula odc. 44 - serial
16:55 Kryminalni s. 4 odc. 9 - serial
18:00 Agenci NCIS: Los Angeles s. 2 odc. 11 - serial
19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 1 - serial
20:00 Teren prywatny - thriller
21:50 Graceland odc. 8 - serial
22:50 Wróg u bram - dramat wojennyjny
01:35 Sekrety magii odc. 257 - rozrywka



07:00 Afisz kulturalny
07:15 Komediantka odc. 4 - serial
08:25 Taniec na ekranie
09:40 Mama ma sto lat - komedia
11:30 Hala odlotów odc. 90 - talk show
12:25 Sylvia - muzyka
14:35 Ptaszka - film obyczajowyjny
16:05 Komediantka odc. 4 - serial
17:15 Taniec na ekranie
18:30 Ptaszka - film obyczajowyjny
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Lęk wysokości - dramat psychologicznyjny
22:00 Libera - Przewodnik po sztuce odc. 28
22:15 Na dystans - film krótkometrażowyjny
22:55 Performance odc. 59
23:40 Informacje kulturalne
00:00 Kuzyn, kuzynka - komedia romantyczna
01:45 Lęk wysokości - dramat psychologicznyjny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielegniarki s. 2 odc. 36 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 686, 687 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 36 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 588 - serial
12:00 Pielegniarki s. 2 odc. 37 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 58 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2018 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 37 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy odc. 46 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 359 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2019 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 420 - serial
20:05 Terminator: Ocalenie - film science-fiction
22:20 Nieuchwytny - thriller
00:40 Gdzie jest moja córka? - dramat kryminalnyjny
02:40 Tajemnice losu



06:00 Galileo - jak to możliwe
07:05 Scooby Doo odc. 22 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 9 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 1 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 12 - serial
09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu odc. 9, 10 - serial
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 170 - serial
11:00 Burza odc. 91 - serial
12:00 Na patrolu odc. 16 - serial
12:30 Sekrety sąsiadów odc. 16 - serial
13:00 Policjantki i policjanci odc. 16 - serial
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 24 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 171 - serial
17:00 Burza odc. 92 - serial
18:00 Na patrolu odc. 17 - serial
18:30 Sekrety sąsiadów odc. 17 - serial
19:00 Policjantki i policjanci odc. 17 - serial
20:00 Śmierć na 1000 sposobów odc. 3, 4
21:00 Pamiętniki z wakacji odc. 16 - serial
22:00 Galileo
00:00 Kroniki facetów z klasą odc. 14 - rozrywka
01:00 STOP Drogówka
02:00 To był dzień



07:25 Tańcząca z Gruzją odc. 3
08:05 Widziane na Ziemi odc. 13
09:10 Wspaniałe stulecie odc. 13 - serial
10:05 Kolo historii odc. 22
10:40 Gdzie jesteś, Paititi? odc. 3
11:10 Makłowicz w podróży
11:45 Gdzie rosną poziomki?
12:45 Brazylijska czerwień odc. 2 - film historycznyjny
14:35 Notacje odc. 12
14:50 Cafe Historia
15:10 Polska i świat z historią w tle odc. 75
15:30 Sensacje XX wieku odc. 177, 178
16:30 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 14 - serial
18:10 Chodź nie o mnie, ile o lasy, góry, pola
19:00 Wiadomości
19:45 Flesz historii
20:00 Rasputin. Niezakończony śledztwo odc. 2
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:35 Sensacje XX wieku odc. 176, 175
22:40 Pasja według księdza Jerzego
23:40 Rozkaz sumienia odc. 1, 2, 3
00:50 Naszaarmia.pl
01:25 Desperacja - film historycznyjny



06:10 Świat się kręci
06:55 Info poranek
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Polityka przy kawie
08:50 Jaka to melodia? - rozrywka
09:20 Klan odc. 2680 - serial
09:50 Ojciec Mateusz odc. 93 - serial
10:50 Wspaniałe stulecie odc. 58 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:40 Przepis dnia
12:50 Zdumiewająca Arktyka odc. 4
13:55 Autostrada do nieba odc. 9 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Okrasa łamie przepisy
15:50 Wspaniałe stulecie odc. 59 - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan odc. 2681 - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:10 Pogoda
20:20 Spokojnie, to tylko ekonomia!
20:25 Filary Ziemi odc. 2 - serial
22:15 Pacyfik odc. 8 - serial
01:10 Sisi - film kostiumowy
02:55 Notacje odc. 15



06:10 Mango - Telezakupy
07:15 Detektywi odc. 672 - serial
07:50 Doradca smaku
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 2002 - serial
11:25 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 14 - rozrywka
12:25 Szpital odc. 172 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 276 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 29 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 29 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2240 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 277 - serial
18:00 Szpital odc. 173 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:10 Doradca smaku
20:15 Na Wspólnej odc. 2003 - serial
20:50 Szkoła odc. 30 - serial
21:50 Inwazja - thriller
23:55 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 15 - talk show
00:55 Agenci NCIS: Los Angeles odc. 23, 24 - serial
02:55 Uwaga!



06:00 Złotopolscy odc. 101, 102 - serial
07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 62, 63 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator s. 5 odc. 6 - serial
10:00 Kasia i Tomek s. 3 odc. 1 - serial
10:30 Jesteś moim życiem odc. 76 - serial
11:30 Sekret s. 2 odc. 88 - serial
12:30 Królowa serc odc. 23, 24 - serial
14:30 Zbuntowany anioł odc. 10 - serial
15:30 Xena: wojowniczka księżniczka s. 2 odc. 6 - serial
16:30 Gwiazdne wrota s. 8 odc. 19 - serial
17:30 Boso przez świat odc. 11, 12, 13
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 25, 26 - serial
20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas s. 5 odc. 15, 16, 17 - serial
22:50 Intelligence odc. 2 - serial
23:45 Arrow odc. 20 - serial
00:40 Zobacz to!
01:30 Muzyczne życzenia
02:25 Menu na miarę
02:50 JRG w akcji odc. 7 - rozrywka



06:35 Chrześcijańska Europa bez granic
07:00 M jak miłość odc. 710 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:55 Barwy szczęścia odc. 1225 - serial
11:30 Na dobre i na złe odc. 454 - serial
12:30 XIV Mazurska Noc Kabaretowa - Mragowo 2012 odc. 2 - rozrywka
13:35 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 81
14:05 Baron 24 odc. 10 - serial
14:40 Szkoła życia odc. 8 - serial
15:25 Rodzinka.pl odc. 7 - serial
16:00 Panorama
16:30 Pogoda
16:40 Polska - Rosja - piłka ręczna
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia odc. 1225, 1226 - serial
20:40 M jak miłość odc. 1112 - serial
21:35 Kulisy serialu "M jak miłość"
21:45 Telekamery "Tele Tygodnia"
2015 - nominacje odc. 11 - rozrywka
21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów
22:55 Kabaret śmierci
00:45 O mnie się nie martw odc. 7 - serial
01:40 Baron 24 odc. 13, 14 - serial
02:45 Magazyn Ekspresu Reporterów



06:10 W-11 wydział śledczy odc. 1016 - serial
06:55 Niewinna intryga odc. 96 - serial
08:00 Sąd rodzinny odc. 112 - serial
09:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 513 - serial
10:00 Kryminalni s. 4 odc. 9 - serial
11:10 Mango - Telezakupy
12:45 Sąd rodzinny odc. 113 - serial
13:45 Szpital odc. 41 - serial
14:45 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 514 - serial
15:45 Julia odc. 105 - serial
16:20 Brzydula odc. 45 - serial
16:55 Kryminalni s. 4 odc. 10 - serial
18:00 Agenci NCIS: Los Angeles s. 2 odc. 12 - serial
19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 2 - serial
20:00 Turbulencja - film sensacyjny
22:10 Skazany na śmierć odc. 20 - serial
23:10 Nagłe zderzenie - film sensacyjny
01:35 Pamiętniki wampirów odc. 19 - serial
02:35 Sekrety magii odc. 258 - rozrywka



07:05 Informacje kulturalne
07:25 Komediantka odc. 5 - serial
08:40 Historia Cyganki
09:40 Kuzyn, kuzynka - komedia romantyczna
11:30 Tygodnik kulturalny
12:30 Po trochu wyciągane z lochu, czyli Archiwizja
14:05 Informacje kulturalne
14:30 Bliskie spotkania z wesołym diabłem - film przygodowy
16:00 Komediantka odc. 5 - serial
17:15 Historia Cyganki
18:15 Cała zima bez ognia - dramat psychologiczny
20:00 Eurokultura odc. 16
20:30 Iwona, księżniczka Burgunda - teatr
22:35 Jedna scena
22:50 Jezioro Bodeńskie - dramat obyczajowy
00:30 Poza Kontrolą
01:05 Pożegnanie - dramat obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 37 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy odc. 61, 62 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 37 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 589 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 38 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 59 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2019 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 38 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy odc. 47 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 360 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2020 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 421 - serial
20:05 Max Payne - film sensacyjny
22:05 Kolekcjoner kości - thriller
00:40 Dama z Szanghaju - dramat kryminalny
02:35 Tajemnice losu



06:00 Galileo - jak to możliwe
07:05 Scooby Doo odc. 23 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 10 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 2 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 13 - serial
09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu odc. 10, 11 - serial
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 171 - serial
11:00 Burza odc. 92 - serial
12:00 Na patrolu odc. 17 - serial
12:30 Sekrety sąsiadów odc. 17 - serial
13:00 Policjantki i policjanci odc. 17 - serial
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 25 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 172 - serial
17:00 Burza odc. 93 - serial
18:00 Na patrolu odc. 18 - serial
18:30 Sekrety sąsiadów odc. 18 - serial
19:00 Policjantki i policjanci odc. 18 - serial
20:00 STOP Drogówka
21:00 Pamiętniki z wakacji odc. 17 - serial
22:05 Nieśmiertelni - thriller
00:10 Kroniki facetów z klasą odc. 15 - rozrywka
01:10 Interwencja
01:50 To był dzień
02:50 Puncher - magazyn



07:25 Ocalony świat odc. 3
08:10 Widziane na Ziemi odc. 14
09:10 Wspaniałe stulecie odc. 14 - serial
10:10 Flesz historii
10:30 Ex libris
10:45 Historia naturalna
11:20 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza
11:50 Na życzenie widzów
12:45 Pasja według Tuszyńskiego
13:55 Pasja według księdza Jerzego
14:55 Koło historii odc. 27
15:25 Sensacje XX wieku odc. 176, 175
16:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 15 - serial
18:05 Ewangelia i bunt
19:00 Wiadomości
19:30 Ex libris
19:50 Gdy świat się wali odc. 9
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:35 Sensacje XX wieku odc. 158, 159
22:45 Ruski miesiąc
23:50 Rozkaz sumienia odc. 4, 5, 6, 7
01:10 Naszaarmia.pl
01:40 Hydrozagadka - komedia sensacyjna



06:10 Świat się kręci
06:55 Info poranek
07:40 Drogi dla Ciebie. 10 mniej. Zwołnij!
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Polityka przy kawie
08:50 Jaka to melodia? - rozrywka
09:20 Klan odc. 2681 - serial
09:50 Ojciec Mateusz odc. 94 - serial
10:50 Wspaniałe stulecie odc. 59 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:30 Magazyn rolniczy
12:45 Przepis dnia
12:50 Święto Jordana
13:55 Autostrada do nieba odc. 10 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Okrasa łamie przepisy
15:50 Wspaniałe stulecie odc. 60 - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan odc. 2682 - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Mistrzostwa Świata mężczyzn w Katarze - piłka ręczna
20:10 Pogoda
20:20 Spokojnie, to tylko ekonomia!
20:25 Miejsce zbrodni. Podpalacz - film kryminalny
22:05 Ostre psy - komedia sensacyjna
00:15 Filary Ziemi odc. 2 - serial
02:00 Notacje odc. 521
02:25 Autostrada do nieba odc. 10 - serial



06:10 Mango - Telezakupy
07:15 Detektywi odc. 673 - serial
07:50 Doradca smaku
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 2003 - serial
11:25 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 15 - rozrywka
12:25 Szpital odc. 173 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 277 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 30 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 30 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2241 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 278 - serial
18:00 Szpital odc. 174 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:10 Doradca smaku
20:15 Na Wspólnej odc. 2004 - serial
20:50 Szkoła odc. 31 - serial
21:50 Niepokój - thriller
00:00 Mściciel - thriller
01:55 Rajd Dakar 2015 odc. 2 - sporty motorowe
02:25 Życie bez wstydu s. 2 odc. 8 - rozrywka



06:00 Złotopolscy odc. 102, 103 - serial
07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 64, 65 - serial
09:00 Gliniarz i prokurator s. 5 odc. 7 - serial
10:00 Kasia i Tomek s. 3 odc. 2 - serial
10:30 Jesteś moim życiem odc. 77 - serial
11:30 Sekret s. 2 odc. 89 - serial
12:30 Królowa serc odc. 24, 25 - serial
14:30 Zbuntowany anioł odc. 11 - serial
15:30 Xena: wojowniczka księżniczka s. 2 odc. 7 - serial
16:30 Gwiazdne wrota s. 8 odc. 20 - serial
17:30 Boso przez świat odc. 13, 14, 15
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 26, 27 - serial
20:00 W poszukiwaniu Świętego Graala odc. 1 - film przygodowy
22:00 Człowiek prezydenta - film sensacyjny
23:55 Intelligence odc. 2 - serial
00:50 Spartakus: Wojna potępionych s. 3 odc. 3 - serial
02:00 Zobacz to!
02:30 Dyżur s. 3 odc. 37



06:35 Program gminy żydowskiej
07:05 M jak miłość odc. 711 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:55 Barwy szczęścia odc. 1226 - serial
11:35 Na dobre i na złe odc. 455 - serial
12:35 XIV Mazurska Noc Kabaretowa - Mragowo 2012 odc. 3 - rozrywka
13:35 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 82
14:05 Baron 24 odc. 11 - serial
14:40 Szkoła życia odc. 9 - serial
15:25 Rodzinka.pl odc. 8 - serial
16:00 Panorama - kraj
16:20 Pogoda - kraj
16:30 M jak miłość odc. 1112 - serial
17:25 In vitro. Czekając na dziecko
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia odc. 1226, 1227 - serial
20:40 Na dobre i na złe odc. 583 - serial
21:45 Na sygnale s. 2 odc. 44 - serial
22:20 Całe szczęście - komedia romantyczna
00:15 Rosja kontra Zachód - nowa zimna wojna odc. 3
01:25 Rycerz zamku Camelot - film przygodowy



06:25 Męski typ s. 2 odc. 3 - talk show
06:55 Niewinna intryga odc. 97 - serial
08:00 Sąd rodzinny odc. 113 - serial
09:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 514 - serial
10:00 Kryminalni s. 4 odc. 10 - serial
11:10 Mango - Telezakupy
12:45 Sąd rodzinny odc. 114 - serial
13:45 Szpital odc. 42 - serial
14:45 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 515 - serial
15:45 Julia odc. 106 - serial
16:20 Brzydula odc. 46 - serial
16:55 Kryminalni s. 4 odc. 11 - serial
18:00 Agenci NCIS: Los Angeles s. 2 odc. 13 - serial
19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 3 - serial
20:00 Niepokonany - dramat historyczny
22:50 Agenci NCIS s. 8 odc. 10 - serial
23:50 Dotyk miłości - melodramat
02:25 Punkt krytyczny s. 4 odc. 11 - serial



07:05 Eurokultura odc. 16
07:30 Komediantka odc. 6 - serial
08:45 Wiek Czesława Miłosza
10:35 Oczy uroczne - nowele filmowe
11:30 Wydarzenie aktualne
12:05 KulturaneK
12:40 Rozmowy istotne odc. 49
13:20 Eurokultura odc. 16
13:45 Pożegnanie - dramat obyczajowy
16:05 Komediantka odc. 6 - serial
17:15 Wiek Czesława Miłosza
19:05 Oczy uroczne - nowele filmowe
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Koniec czasu: wszystko zaczyna się teraz
22:20 To nie tak
22:55 Mona Liza - dramat kryminalny
00:45 Pekin Złota 83



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 38 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy odc. 63, 64 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 38 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 590 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 39 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 60 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2020 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 39 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy odc. 48 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 361 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2021 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 422, 412 - serial
20:40 American Pie - komedia
22:40 Boski żigolo - komedia
00:35 41-letni prawiczek zalicza wpadkę z Sarą Marshall - komedia
02:25 Tajemnice losu



06:00 Galileo - jak to możliwe
07:05 Scooby Doo odc. 24 - serial
07:35 Klub przyjaciół Myszk Miki odc. 11 - serial
08:05 Scooby Doo odc. 3 - serial
08:35 Klub przyjaciół Myszk Miki odc. 14 - serial
09:05 Ninjago - mistrzowie spinjitzu odc. 11, 12 - serial
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 172 - serial
11:00 Burza odc. 93 - serial
12:00 Na patrolu odc. 18 - serial
12:30 Sekrety sąsiadów odc. 18 - serial
13:00 Policjantki i policjanci odc. 18 - serial
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 26 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 173 - serial
17:00 Burza odc. 94 - serial
18:00 Na patrolu odc. 19 - serial
18:30 Sekrety sąsiadów odc. 19 - serial
19:00 Policjantki i policjanci odc. 19 - serial
20:00 Skaza - film sensacyjny
22:15 Zabójcze promienie - film sensacyjny
00:10 Kroniki facetów z klasą odc. 16 - rozrywka
01:10 Interwencja
01:50 To był dzień
02:50 Seks w wielkim mieście odc. 74 - serial



07:25 Mosty paryskie
08:05 Widziane na Ziemi odc. 15
09:10 Wspaniałe stulecie odc. 15 - serial
10:05 Spór o historię odc. 5
10:45 Tętno pierwotnej puszczy odc. 3
11:20 Okrasa łamie przepisy
11:50 Gdy świat się wali odc. 9
12:55 Ruski miesiąc
14:00 Flesz historii
14:25 Notacje odc. 14
14:45 Koło historii odc. 22
15:15 Sensacje XX wieku odc. 158, 159
16:25 Ocalić od zapomnienia odc. 17
17:00 Wspaniałe stulecie odc. 16 - serial
18:10 Człowiek świętego imienia
18:40 Koło historii odc. 30
19:05 Wiadomości
19:45 Gdy świat się wali odc. 10
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:35 Sensacje XX wieku odc. 174, 173
22:50 Les Milles - dramat wojenny
00:45 Naszaarmia.pl
01:20 Katyni - dramat wojenny



Klasa I b ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Lipnie.

Uczniowie: Weronika Balińska, Bartosz Baliński, Krystian Bejger, Jan Damian Bisowski, Jakub Piotr Drwęcki, Klaudia Paula Dydlńska, Jakub Gęsiński, Maria Magdalena Górecka, Roksana Maja Górecka, Bartosz Adam Jankowski, Wiktor Kacprowicz, Paulina Kandelszajn, Julia Kiełbowicz, Mikołaj Korpala, Jakub Kwatek, Marika Ewa Maciejewska, Wiktoria Orzechowska, Mikołaj Kacper Perkowski, Oliwia Ewa Wasiecka, Kacper Dawid Wiśniewski, Rafał Edward Wojciechowski, Blanka Ewa Woźniak Skibińska, Amelia Wysocka, Monika Kinga Wysocka, Patryk Żółtowski

Wychowawczyni: Marzena Waśkiewicz.



Klasa I b ze Szkoły Podstawowej nr 5 w Lipnie.

Uczniowie: Natalia Bieñkowska, Michalina Chojnicka, Zuzanna Amelia Dubicka, Jakub Drzazga, Julia Esa, Jakub Gabryszewski, Aleksandra Daria Gajtowska, Agata Kiełkowska, Aleksander Kiełkowski, Kornelia Kolczyńska, Jan Andrzej Kownacki, Igor Kwaśniewski, Anastazja Aneta Kwiatkowska, Jakub Olkiewicz, Bartosz Mikołaj Rutkowski, Jakub Smolarski, Amelia Szymańska, Wiktoria Szmidt, Michał Śmigielski, Martyna Tuchewicz, Adam Węgrzynowski, Karol Witecki, Oliwia Wojciechowska, Maciej Wróblewski, Amelia Zabłocka, Anna Jolanta Zielińska.

Wychowawczynie: Iwona Witkowska.

fot. Lidia Jagielska

ZAPRASZAMY DO CZYTANIA

„Książka to najlepszy przyjaciel człowieka, a biblioteka to świątynia jego myśli”

/ Ciceron/

Zimową porą nic lepiej nie zrelaksuje niż zaparzenie aromatycznej gorącej herbaty, otulenie się miękkim kocem i lektura fascynującej książki. Możliwości mamy naprawdę wiele, wystarczy wybrać książkę i dać się ponieść wyobraźni, a zimowe, długie wieczory nie będą nam już straszne. Zapraszamy wszystkich do Miejskiej Biblioteki Publicznej w Lipnie.

„Religa. Biografia najsłynniejszego polskiego kardiochirurga” Dariusz Kortko, Judyta Watóła

Biografia nie tylko dla zainteresowanych medycyną. Autorzy próbują przybliżyć sylwetkę profesora Religi w oparciu o rozmowy z rodziną i współpracownikami oraz o niezliczone artykuły prasowe. Dodatkowym atutem jest duża liczba zdjęć. Sama treść wzrusza, bawi do łez i zmusza do przemyśleń. Książka pokazuje, jakim człowiekiem był profesor Religa – w rodzinie, w pracy, w polityce. Fantastycznie wplecione szczegóły techniczne i informacje medyczne. Polecamy. Warto przeczytać. Zapraszamy po książkę do wypożyczalni dla dorosłych.



„Samotność ma twoje imię” Monika A. Oleksa

To przejmująca historia o kobietach, które pragną i czują, kochają i tęsknią oraz zmagają się ze swoją samotnością. To głównie historia Ewy, ale inne bohaterki też zajmują tutaj bardzo ważne miejsce. Te historie z pozoru się nie łączą, ale stanowią niesamowitą całość. Książka jest doskonałą lekturą dla tych, którzy wciąż poszukują szczęścia, jak i dla osób, którzy poznali już jego smak. Powieść utwierdzi nas tylko w przekonaniu, co jest w życiu naprawdę ważne. Polecamy. Zapraszamy po książkę do wypożyczalni dla dorosłych.



Miejska Biblioteka Publiczna w Lipnie
mieści się przy ul. Piłsudskiego 22,
tel. 54 288 35 35

Postać

Kazimierz znad Niagary

Kazimierz Gzowski urodził się w Sankt Petersburgu w 1812 roku. Był Polakiem, którego szlachecka rodzina trafiła do najważniejszego miasta tego regionu Europy.



Podobną drogę wybrali też inni rodacy, których w Petersburgu było mnóstwo. Wydawano tam nawet polską prasę.

Kiedy wybuchło powstanie styczniowe, ojciec Kazimierza był oficerem carskiej armii. Syn zaciągnął się do oddziału powstańcze-

go. W efekcie walczyli przeciwko sobie. Kiedy zryw upadł, dla obu zabrakło miejsca w Imperium Rosyjskim. Udali się na emigrację za wielką wodę.

Młody Kazimierz Gzowski po przybyciu do USA nie mówił po angielsku. Otrzymał startowe

w wysokości 5 dolarów w zlocie. Znał francuski i to w XIX wieku wystarczało do porozumienia się z miejscową elitą. Trafił do biura prawnego, gdzie uczył się języka, ale także przepisów. Zapoznał tam również swoją żonę – Marię Beebe.

W 1841 roku Gzowski, jako prawnik i inżynier, udał się do Kanady, gdzie miał zająć się budową kanału między wielkimi jeziorami. Jak skromny Polak mógł zyskać taką posadę? Pomogły koneksje. Gubernatorem Kanady był wówczas Charles Bagot, były ambasador brytyjski w... Petersburgu, gdzie zapoznał familię Gzowskich. Według rodzinnej opowieści, rozmowa o pracę wyglądała następująco:

– Czy mam przyjemność ze Stanisławem Gzowskim? – miał zapytać gubernator.

– Stanisław jest moim ojcem – odrzekł Kazimierz.

– W takim razie nie możemy Ciebie wypuścić z Kanady – skwitował gubernator.

Gzowski przez lata zajmował się budową dróg i mostów. W końcu zatrudnił się w prywatnej firmie Atlantic Railroad, której celem była budowa kolei kanadyjskich. Po czterech latach założył własny biznes. Pierwsze zlecenie to położenie torów między Toronto a miasteczkiem Guelph w Ontario. Ok. 60 km trasy udało się zbudować w dwa lata. W 1854 roku władze Toronto, zadowolone z pracowitości polskiego inżyniera, postanowiły zlecić mu budowę eksplanady. W Europie ten rodzaj drogi najczęściej nazywany jest promenadą. Niestety, wkrótce pomysł zarzucono.

W kolejnych latach Gzowski wyrósł na kanadyjskiego eksperta dróg wodnych. Starał się zdobyć pieniądze na pogłębienie drogi wodnej po rzece św. Wawrzyńca. Jego największym dokonaniem architektonicznym była budowa mostu międzynarodowego ponad rzeką Niagara. Do dziś przemierza się po nim ok. 15 pociągów dziennie, pokonując trasę z Kanady do USA.

Budowa mostu nie była prosta. Niagara to nie spokojna Wisła. Nie obyło się bez wpadek. Spławiane Niagarą pnie drzew zniszczyły fundamenty przeprawy. Gzowski był bardzo zdenerwowany, ale zdołał wyłowić

z rzeki jeden z feralnych pni, a następnie w nerwach wykonać z niego meble do swojego domu. Problemy pojawiały się również zimą i wczesną jesienią, kiedy na budowany most napierała kra. W końcu, po trzech latach, przeprawa była gotowa. – Nie znam nikogo innego w Kanadzie, kto byłby w stanie tego dokonać – mówił podczas oficjalnego otwarcia prezydent kanadyjskich kolei.

W 1872 roku Gzowski został mianowany pułkownikiem Królewskich Kanadyjskich Inżynierów. Był także członkiem kanadyjskich towarzystw strzeleckich. Zdołał nawet skompletować oficjalną reprezentację tego kraju w strzelectwie. Udział w kręglarstwie. Był nawet szefem miłośników tego sportu w Ontario.

W 1887 roku nasz rodak otrzymał nominację do najbardziej prestiżowego odznaczenia Imperium Brytyjskiego – Orderu Łaźni. Nie dostał go, ponieważ przeznaczone było wyłącznie dla Brytyjczyków z urodzenia. Nie oznacza to jednak, że nie został uhonorowany. Królowa Wiktoria nadała mu tytuł szlachecki. W Toronto do dziś stoi upamiętniający go monument.

(pw)

Literatura

Wersy na marginesie

Pisanie na marginesach było zwalczane przez naszych nauczycieli. Tymczasem właśnie to miejsce bardzo często wykorzystywali nasi przodkowie. Cytowany poniżej wiersz znajdował się w jednej z ksiąg zachowanych w klasztorze w Skępem.

Postylla Marcina Białobrzezkiego to dzieło z XVI wieku. Była to książka - komentarz do Pisma Świętego wydany w Krakowie w II połowie XVI wiek. Zakupił ją Jan Orłowski z Oleśna. 10 maja 1615 roku szlachcic postanowił przekazać swoją księgę bernardynom ze Skępego. W klasztorze przeleżała przez wiele dekad. Ponownie zabrano do niej w 1934 roku w płockim Seminarium Duchownym. Na jednej ze stron księgi, na marginesie odczytano wówczas bardzo zabawny i ciekawy wierszyk. Nie wiadomo, kto był jego autorem - czy może Jan Orłowski, czy któryś z braci zakonnych. Wiersz opowiadał o pechowych dniach w roku. Cytujemy go w całości.

(pw)

„Przestroga około dni podejrzanych w każdym roku, które zowią Aegyptiacos.

Ludzie mądrzy od dawnych czasów o tym powiedali
Opowiadając to wszystko czego doznawali.

A zwłaszcza po księży egipski ta pamięć została

Ich mądrość i pilność w tym wielka pokazała

Że dni osobliwe w każdym księżycu (miesiącu) miewali

Które z wielkim baczeniem pilnie obserwowali

Twierdząc to, iż w nich było nieco osobliwego.

Co nie jest zrozumiałe dla rodzaju ludzkiego.

Pamiętajże, jeśli chcesz mądrze sobie poczynaj

A porady potrzebnej na stronę nie odkładaj

Dzień 10, 17 księżycą pierwszego (stycznia)

Prosto by miecz zabija niejednego

13 i 14 w lutym jest szkodliwy każdemu

10 i 14 w marcu nie folguje mężnemu

W kwietniu 20 z towarzyszem śmierć zwykły sprawować

Maj 3 i 4 nie umie folgować

Dwudziesty i ktemu piąty przekłada przygody

W czerwcu i lipcu 20 i 23 oznacza szkody.

W sierpniu 10 i 20 porażką zbrojnego.

We wrześniu tychże dni tak się równie zstawa

W listopadzie 13, 15 i 17 unarza

W grudniu 17 i 20 jako wąż są szkodliwi.

Stara jest przypowieść, iż źle mądrym być po szkodzie

Lepi sobie będzie począć gdyśmy na swobodzie.”

XX wiek

Zabrakło zgody

W 1909 roku pojawiły się ambitne plany budowy kolei wąskotorowej, łączącej zabór pruski z powiatem lipnowskim.

Pierwsze podejście do budowy kolejki wąskotorowej miało miejsce w 1907 roku. Dwaj obywatele - Antoni Borzewski z Ugoszcza oraz Roman Gorecki z Obrowa - uzyskali koncesję na przeprowadzenie kolejki. Wspólnicy mieli nadzieję znaleźć pieniądze wśród okolicznych ziemian. Liczyli, że kolejka polepszy komunikację z zaborem niemieckim i stanie się okazją do sprzedaży produktów rolnych. Przeliczyli się. Pierwsze podejście do budowy kolejki zakończyło się na kilku zebraniach. Temat upadł na dwa lata.

W 1909 roku ci sami panowie postanowili poszukać pieniędzy za granicą. Z pomocą przyszła berlińska firma „Deutschland”. Zajmowała się budową kolejek wąskotorowych służących np. wielkim fabrykom czy cukrowniom.

Na miejscu budowy zaczęli działać nawet inżynierowie, na czele których stał niejaki Uhfelder. Koszt inwestycji sięgał półtora miliona rubli. Więcej niż połowę zapewniali Niemcy. Materiały, z wyjątkiem wagonów i parowozów, miały pochodzić z zaboru rosyjskiego.

Kolejka miała ciągnąć się od Drwęcy w okolicach Lubicza, przez Dobrzejewice, Steklin, Wolę, Kikół, Złotopole, aż do Lipna. Jed-

nocześnie w Obrowie tory miały rozgałęziać się na Łążyn, Zembovo, Świętosław, Mazowsze, Kijaszkowo, Wielgie, Zbójno, aż do Ostrowitego i Ugoszcza.

Jeszcze w 1910 roku w Lipnie odbyło się posiedzenie ziemian z okolicy w celu rozważenia spraw związanych z budową kolejki. O realizację zadania miały ubiegać się trzy firmy - jedna z Belgii, jedna z Niemiec i warszawska fabryka „Parowóz”. 150 tysięcy rubli na budowę mieli zebrać ziemianie. Następne 150 tysięcy postanowiła wyłożyć cukrownia w Ostrowitem, miała jednak swój warunek. Ziemianie mieli zadeklarować, że przez następne 10 lat będą uprawiać przynajmniej 400 morgów buraków wyłącznie na potrzeby cukrowni. Tu sprawa zaczęła się komplikować. Ziemianie i rolnicy nie chcieli przywiązywać się wyłącznie do cukrowni w Ostrowitem.

Ostatecznie do porozumienia nie doszło, a na kolejki wąskotorowe trzeba było poczekać kilka lat. W 1916 roku tory ułożono na trasie z Lubicza do Lipna. Cukrownia Ostrowite również postarała się o własną wąskotorówkę, ale już na innej trasie.

(pw)

**REKLAMA
W TYGODNIKU**

CLI

**ZADZWOŃ !!!
tel. (56) 682 26 80**

Źródła energii

Dekoracyjny opał

Miskant to trawa, która w Polsce hodowana jest przez bardzo niewielu rolników, ale zdaje się, że ma przed sobą świetlaną przyszłość. A to ze względu na różnorodne zastosowanie.

Miskanta spotkać można na działkach i w ogrodach, gdzie pełni funkcje ozdobne. Do uprawy na polach nadaje się lepiej miskant olbrzymi, nazywany trawą słoniową. Osiąga rzeczywiście imponujące rozmiary, dorasta do 2,5-4 m. Miskant wykorzystywany jest głównie jako odnawialne źródło energii. Można z niego sporządzać brykiet, którego wartość jest całkiem obiecująca. Szacuje się, że z 1 kilograma takiego brykietu pozyskamy tyle samo energii, co ze spalania 0,4 litra oleju napędowego.

Miskant może być stosowany do produkcji opakowań, ponieważ posiada dużo celulozy. Trwają nawet badania nad wykorzystaniem go do wytwarzania materiałów budowlanych.

Decydując się na uprawę tej rośliny rolnik musi mieć świadomość, że jest to inwestycja na lata. Roślina potrafi przetrwać w skrajnych przypadkach nawet 30 lat. Plusem jest natomiast to, że nie rozsiewa się samoistnie.

Uprawę zacząć należy od kupna sadzonek i nawożenia podłoża.

Miskant może być dobrą propozycją dla tych, którzy posiadają pola w pobliżu dróg czy zakładów przemysłowych – pobiera z ziemi metale ciężkie.

Trawa rośnie na polu i po roku możemy zebrać ok. 8 ton suchej masy z hektara. Po kilku

latach plon wzrasta do 30 ton/ha. Żniwa odbywają się nietypowo, bo w lutym. Do zbiorów używa się wielkich silosokombajnów, ale wystarczą także zwykłe kosiarki. Następnie rośliny ładują pod dachem i czekają na kupca.

(pw)



Trawa rośnie na polu i po roku możemy zebrać ok. 8 ton suchej masy z hektara

Konkurs

Olimpiada – ile wiesz o OZE?

Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie, wspólnie z Zarządem Krajowym Związku Młodzieży Wiejskiej, organizuje Wojewódzki Finał Olimpiady Wiedzy o Odnawialnych Źródłach Energii.

Jeśli jesteś mieszkańcem wsi w wieku 17-35 lat i interesujesz się odnawialnymi źródłami energii, start w takiej olimpiadzie to bardzo dobry pomysł. Organizatorom zależy na upowszechnianiu wiedzy o źródłach energii odnawialnej, zrównoważonym rozwoju, legisla-

cji i możliwościach dofinansowania inwestycji z zakresu OZE.

Eliminacje do olimpiady przeprowadzają szkoły. Dorośli muszą zgłosić się sami. Więcej informacji można uzyskać pod numerem telefonu 506 392 660. Czasu na decyzję jest niewiele, ponieważ

termin zgłoszeń upływa 15 stycznia. Warunek jest jeden - uczestnikiem konkursu może być rolnik posiadający przynajmniej średnie wykształcenie.

Wojewódzki finał olimpiady planowany jest na 22 stycznia.

(pw)

Chwasty

Pół miliona na barszcz

Barszcz Sosnowskiego to niebezpieczna roślina, której obszar występowania rozszerza się także w naszym województwie. Być może niebawem trzeba będzie wziąć się za niszczenie intruza. Tu z ciekawym pomysłem przyszli urzędnicy z Zachodniopomorskiego.

Idea jest prosta: Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska przeznacza na zwalczanie barszczu 500 tysięcy złotych i ogłasza zbiórke wniosków. Mogą je składać rolnicy, ale także gminy, spółdzielnie i stowarzyszenia. Po wszystkim fundusz zwraca 75 procent kosztów.

W naszym województwie

ta roślina występuje głównie na zachód od Bydgoszczy, ale pojedyncze okazy znaleziono nawet w powiecie golubsko-dobrzyńskim w ubiegłym roku. Jest bardzo inwazyjna i szybko zajmuje nowe terytoria, na dodatek trudno z nią walczyć. Nie ma obecnie środków, które działają wyłącznie na barszcz. Należy stosować taką

chemię, która niszczy wszelką roślinność.

Barszcz jest bardzo niebezpieczny dla zdrowia. Kontakt z nim prowadzi do poparzeń. Roślina pochodzi z Kaukazu i miała być uprawiana w Polsce na paszę dla krów. Eksperyment wymknął się spod kontroli.

(pw)

Rynek mleka

Czarny scenariusz coraz bardziej realny

Im bliżej końca rozliczania roku kwotowego w mleczarstwie, tym gorsze są prognozy o ile ostatecznie przekroczymy przyznaną Polsce kwotę mleczną.

Niedawno Agencja Rynku Rolnego podała, że według stanu na koniec ósmego miesiąca roku kwotowego, rolnicy wykorzystali niemal 73 proc. kwoty mlecznej. Jeśli tendencja się utrzyma, na koniec 12. miesiąca może być wykorzystana w 109,5 proc. Dotychczas najczarniejsze scenariusze przewidywały nadwyżkę rzędu 8 procent.

W okresie od kwietnia do listopada 2014 ilość skupionego mleka była wyższa o 6,57 proc. niż w analogicznym okresie roku poprzedniego. Tylko w listopadzie 2014 r. do podmiotów skupujących dostarczono 811,9 mln kg mleka, tj. o 5,1 proc. więcej niż przed rokiem.

Jak informuje ARR: – W sy-

tuacji, gdy dynamika skupu mleka utrzyma się na dotychczasowym poziomie, wysokość przekroczenia przez Polskę kwoty krajowej do staw może wynieść ponad 8 proc., co skutkować będzie koniecznością uiszczenia opłaty wyrównawczej w wysokości znacząco wyższej niż opłata za rok kwotowy 2013/2014.

Tymczasem ceny mleka nie są wysokie. Według danych Banku Gospodarki Żywnościowej, w listopadzie średnia wyniosła 1,24 zł za litr. Było to niemal o 1/5 mniej niż przed rokiem.

W Niemczech kwota mleczna na koniec ósmego miesiąca przekroczone jest o 4,5 procent.

(pw)

Dopłaty

Co zabrane będzie oddane

Dobra wiadomość dla większych rolników: otrzymają wyższe dopłaty bezpośrednie.

Przypomnijmy, że w 2013 roku rolnicy, którzy otrzymali dopłaty wyższe niż 2 tysiące euro zostali objęci dyscypliną finansową. Pod tym zgrabnym zwrotem kryło się obniżenie dopłat o współczynnik, który ustalono na poziomie 2,45 proc. Takich gospodarzy w naszym kraju było całkiem sporo, bo aż 365 tysięcy. Obcięcie dopłat było podyktowane brakami w budżecie. Teraz okazało się, że pieniądze, które Polska zwróciła do Unii Europejskiej nie zostały wykorzystane. 152,3 mln zł zostanie zwrócone naszym rolnikom. Pieniądze trafią do ubiegających się w 2014

roku o dopłaty bezpośrednie i objętych dyscypliną finansową. Należne im dopłaty bezpośrednie, zgodnie z decyzją UE, najpierw zostaną obniżone o 1,3 proc. (łącznie ok. 93,5 mln zł), a następnie podwyższone, w sumie o kwotę 152,3 mln zł, którą Komisja Europejska zwróciła Polsce za 2013 rok.

Więksi rolnicy zyskają, chociaż niedużo. Decyzje administracyjne przyznające im wyższe dopłaty bezpośrednie wydają kierownicy biur powiatowych ARiMR.

(pw)

Finanse

Prosument do dzieła

Ważna informacja dla rolników zainteresowanych budową własnych instalacji odnawialnych źródeł energii: do 30 stycznia do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska mogą zgłaszać się banki chętne do finansowania kredytów na tworzenie mikroinstalacji OZE w ramach programu Prosument.

W części pilotażowej programu przeznaczono 200 mln zł na dofinansowanie przedsięwzięć w latach 2015-2017, z możliwością zawierania umów do końca 2015 r. Kiedy już banki zostaną wybrane, będą one udzielać pomocy finansowej tym, którzy chcą zbudować własną elektrownię wiatrową czy ogniwa fotowoltaiczne.

Warto przypomnieć, że dofinansowania udzielane przez banki będą mogły pokryć łącznie do 100 proc. kosztów kwalifikowa-

nych instalacji, w tym 20-40 proc. w formie dotacji, a resztę w postaci kredytu bankowego, oprocentowanego 1% w skali roku.

Szacuje się, że w tym roku z programu skorzysta ok. 3 tysięcy zainteresowanych. Pamiętajmy, że rok 2015 traktowany jest pilotażowo i w 2016 roku pieniędzy ma wystarczyć dla 50-70 tysięcy chętnych. W 2014 roku wnioski w ramach Prosumenta składać mogły gminy.

(pw)

informator

Pogotowie ratunkowe
numer alarmowy 999
Lipno, ul. Nieszawska 6
tel. 54 288 02 99

Szpital Powiatowy
ul. Nieszawska 6
87-600 Lipno
tel. 54 288 02 00

Straż Pożarna
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej
ul. Sportowa 16
87-600 Lipno
tel. 54 288 65 60

Policja
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
87-600 Lipno
ul. Platanowa 1
tel. 54 231 86 00

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 608745608
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 604296392

Administracja

Urząd Miejski w Lipnie
ul. Dekerta 8
87-600 Lipno
tel. (054) 288 42 11

Urząd Miejski w Dobrzyniu n/Wisłą
87-610 Dobrzyń n/Wisłą
ul. Szkolna 4a
tel. 54 253 05 00

Urząd Miejski w Skępem
ul. Kościelna 2
87-630 Skępe
tel. 54 287 85 20

Starostwo Powiatowe w Lipnie
ul. Sierakowskiego 10 B
87-600 Lipno
tel. 54 287 20 39

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa
87-630 Skępe
ul. Wymyslińska 2
tel. 54 287 84 00 lub 54 287 76 73

Urząd Skarbowy
87-600 Lipno
ul. Staszica 4
tel. 54 287 28 32

Powiatowy Urząd Pracy w Lipnie
87-600 Lipno
ul. Okrzei 7
tel. 54 288 67 50

Urząd Gminy Lipno
ul. Mickiewicza 29
87-600 Lipno
tel. 54 287 25 19

Urząd Gminy Chrostkowo
87-602 Chrostkowo
tel. 54 287 00 39

Urząd Gminy Bobrowniki
ul. Nieszawska 10
87-617 Bobrowniki
tel. 54 251 49 04

Urząd Gminy Kikół
87-620 Kikół
tel. 54 289 46 70

Urząd Gminy Tłuchowo
87-605 Tłuchowo
tel. 54 287 62 60

Urząd Gminy Wielgie
87-603 Wielgie
ul. Starowiejska 8
tel. 54 289 73 80

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Włocławska 16 a
87-600 Lipno
tel. 54 287 23 24

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
ul. Mickiewicza 58
87-600 Lipno
tel. 54 288 66 46

Zarząd Dróg Powiatowych w Lipnie
87-600 Lipno
ul. Wojska Polskiego 8
tel. 54 287 20 46

PKS Dworzec Autobusowy Lipno
87-600 Lipno
ul. 22 Stycznia 2
tel. 54 287 22 58

KRUS Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego
87-600 Lipno
ul. Kardynała Wyszyńskiego 10a
tel. 54 288 64 10

OGŁOSZENIA DROBNE

ZŁOMOWANIE – Auto-
kasacja Wszystkie marki
OSOBOWE- DOSTAWCZE-
CIĘŻAROWE PŁACIMY NAJ-
WIĘCEJ! Zaświadczenie do
wyrejestrowania ODBIÓR
GRATIS! 510-503-510

Mieszkanie 3 pokojowe 60m²,
4 piętro po remoncie, ulica
Hallera, Wąbrzeźno SPRZE-
DAM tel. 509 705 669

Zespół Muzyczny zabawy i we-
sela 606622051

OFERTY PRACY PUP LIPNO

1. Mechanik samochodowy (praca Borek 14 a, Lipno)
PHU „Krystyna”, Krystyna Stroisz, Wierznica 1A, 87-606 Chalin, tel. 600 312 442
2. Pracownik księgowości (praca w Lipnie)
LFBC Księgowość i Podatki sp. z o.o., ul. Grudziadzka 107, 87-100 Toruń,
tel 506 091 711
3. Pilarz, pomocnik pilarza (praca w Łącku)
Zakład Usług Leśnych Dariusz Bujarski, Bobrownickie Pole 35a, Bobrowniki,
tel. 604 926 177
4. Pomoc kuchenna (praca w Tłuchowie)
Pizzeria HAOS spółka z o.o., ul Sierakowskiego 51, 87-600 Lipno, tel. 698 647 415
5. Operator koparko-ładowarki (praca w delegacji Radom)
P.P.H.U. Bożena Strupczewska, Czarne 5A, 87-603 Wielgie, tel. 535 740 928
6. Kelner, kucharz, pomoc kuchenna (4 miejsca)
MANOR HAUSE & RESTAURANT Magdalena Lewicka, Lubin 14, 87-620 Kikół,
tel. 783 696 000
7. Przedstawiciel handlowy
EL-JOR Sp. J. Lubin 88, 87-620 Kikół, tel. 609 200 950

**Zamieść reklamę swojej firmy
w Tygodniku Regionu Lipnowskiego
ZADZWOŃ !!! tel. (56) 682 26 80**

**CLI TYGODNIK REGIONU
LIPNOWSKIEGO**

REKLAMA

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba

Licencja Ministerstwa Finansów nr 38770/2010

- kompleksowa obsługa księgowo-podatkowa firm- PIT,CIT,VAT
- obsługa kadrowo-płacowa
- rozliczenia roczne podatków osób fizycznych
- rozliczenia rolników

Ceny konkurencyjne!**Możliwość odbioru dokumentów od klienta.**ul. Mickiewicza 1/17,
87-400 Golub-Dobrzyń

tel. 668237890

e-mail: biuro.buchalter@op.pl**Ogłoszenia
drobne**

**można składać
w następujących
punktach:**

Monika Jabłońska Wola,
Piotr Gójski Wolęcin, Liliana
Kurowska „Gucio” Tłuchowo,
Anna Sztuczka ul. Piłsudskie-
go Lipno, PHU „EWA” Ewa
Maćkiewicz Jankowo, Jadwi-
ga Stańczyk ul. Włocławska 2
Lipno, Partner 3 ul. Sierakow-
skiego 22 c Lipno.

CLI**OGŁOSZENIA
DROBNE**

Dane zleceńodawcy

(do wiadomości biura ogłoszeń):

Imię i nazwisko:

adres:

Data przyjęcia:

Informujemy, że Państwa dane osobowe nie będą udostępniane,
a jedynie przetwarzane przez nas na potrzeby niniejszego ogłoszenia.
Ogłoszenia i opłaty będą przyjmowane w sklepach, w których dostępne jest CLI (wyluczając kioski Ruchu).
Maksymalna liczba emisji jednego ogłoszenia to cztery wydania.

Redakcja zastrzega sobie prawo odmowy zamieszczenia ogłoszenia bez podania przyczyny.

Prosimy: wpisz treść ogłoszenia oraz dane teleadresowe.

Uwaga: każda litera, kropka, myślnik itp. to jeden znak. Każda linia mieści 30 znaków graficznych.



REKLAMA

REKLAMA

**Zakład Pogrzebowy
Janusz Sikora**

**Najtańsze
usługi
pogrzebowe
w regionie!**

**Kikół, Plac Kościuszki 20
Lipno, ul. Mickiewicza 41a
tel. 607 863 372**

REKLAMA

KREDYTY

- chwilówki od 1000 do 3000
- gotówkowe
- hipoteczne
- rolnicze
- konsolidacyjne
- działalność gospodarcza min. 3 miesiące

**TU OPŁACISZ**

- prąd
- gaz
- telefon
- i wiele innych

1,99 zł**Lipno, ul. Bulwarna 1 tel. 519 570 041**

ilość emisji

	1	2	3	4	
2 linie	4	8	12	16	zł*
3 linie	6	12	18	24	zł*
4 linie	8	16	24	32	zł*

Dodatkowe opłaty:

5zł/1 emisja - pogrubienie*, 7zł/1 emisja - ramka*

Kwota do zapłaty, ilość powtórzeń, data podpis:

* kwoty brutto

Horoskop

Koziorożec (22.12.-20.01.)

7 Pora odsunąć na dalszy plan pracę oraz obowiązki i skupić się na przyjemnościach. Może warto wybrać się gdzieś na weekend? Pobyt w towarzystwie nowych osób dobrze Ci zrobi.

Wodnik (21.01.-19.02)

Wenus w obszarze miłości i partnerstwa rozpoczyna pomyślny okres, który przyniesie wiele romantycznych chwil i poprawę Twoich relacji z ludźmi. Szukaj się na miłe spotkania.

Ryby (20.02.-20.03.)

X Nadchodzący tydzień może być wyjątkowym okresem dla Twojego uczuciowego związku. Nawet jeśli nie jesteś z nikim na stałe, i tak Twoje szczęście i sukcesy będą zależały od innych osób.

Baran (21.03.-21.04.)

Y Po stronie plusów tego tygodnia będziesz mógł zapisać fakt, że Twoja ciężka praca zostanie nagrodzona: wreszcie będziesz mógł pozwolić sobie na zasłużony odpoczynek.

Byk (21.04.-21.05.)

8 W nadchodzącym tygodniu życie pokaże, że dalsza podróż utartym szlakiem może tylko zaszkodzić Twoim interesom. Przy okazji stanie się jasne, że ukrywanie uczuć nie może trwać w nieskończoność.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)

II Wpływy astrologiczne oznaczają rozwidlenie drogi zawodowej lub przybycie albo wyjazd kogoś z rodziny. Ku Twemu zaskoczeniu może się okazać, że to, przed czym tak się wzbraniałeś, da Ci radość.

Rak (22.06.-22.07.)

69 Nie bacząc na weekendowe plany, postaraj się znaleźć czas na refleksję nad tym, w jakim momencie życia się znajdujesz. Wnioski, do których dojdiesz, mogą Cię zaskoczyć.

Lew (23.07.-23.08.)

8 Być może wyjedziesz na krótko do nowego miejsca albo poznasz ludzi lub zdobędziesz informacje, dzięki którym poszerzy się Twoja wiedza i przybędzie Ci cennych doświadczeń. Będziesz bliżej upragnionego celu.

Panna (24.08.-23.09.)

mp Dzięki korzystnemu wpływowi Wenus Twoje życie miłosne nabierze rumieńców. Ale jednocześnie uświadomisz sobie, jak bardzo Twój partner daleki jest od ideału i jak na dłoni ujrzysz wszystkie jego wady.

Waga (23.09.-22.10.)

E Przygotuj się na przemianę wewnętrzną, będziesz miał inne niż dotąd oczekiwania. Za tym pójda przemiany w otaczającym Cię świecie. W najbliższych dniach otrzymasz propozycję, która odmieni model Twojego życia.

Skorpion (24.10.-22.11.)

m Czekają Cię teraz napięcia, prowokując do nieprzemyślnych działań. Nie rób tego, na co masz ochotę, poczekaj z poważnymi decyzjami jakiś czas. Najlepiej przeczekać niesprzyjający okres.

Strzelec (23.11.-21.12.)

X To dobra pora na ślub, zawieranie nowych lub pielęgnowanie starych przyjaźni. Czasem jednak ujawnią się rażące różnice między ludźmi. Bieg wypadków sprowokuje Cię do refleksji nad tym, co robisz.

Krzyżówki panoramiczne

Zool.: rak morski z rzędu dziesięcionogów; jadalny.	▼	Właściciel rzeczy w komisie	▼	Muz.: szybki, skoczny taniec z XIX w., często jako zakończenie kadryla;	▼	Muz.: nurt muzyki rockowej.	▼	Nazwa (istoty, przedmiotu, pojęcia); tytuł;	W lustrze	▼	Geogr.: włoska nazwa Rzymu.	▼
		▼		▼		Rozliczenia bezgotówkowe			▼		▼	
	2					Afrykańska wyprawa					7	
Przy produkcji cukru	▶							Halucynacja	▶			
Projekcja z 3 taśm.			3					Pseu. literacki W. Szancera.			4	
▶								▼				
	6											
Szczyt kariery, powodzenia (być na topie).	▶				Model T	▶				Jap. forma poetycka, nierymowany poemat sylabiczny, złożony z 5 wers.		Dawniej Mezopotamia
					▼					▼		▼
▶			5				Geogr.: przedmieście Bagdadu (Irak); rafinacja ropy naftowej.	▶				
Geol.: płaski stopień w dolinie rzecznej lub nad brzegiem morza; taras.	▶						Geogr.: jednostka podziału administracyjnego w Iranie.	▶				
									1			
Antonim zenitu					Chem.: jon o ładunku elektrycznym ujemnym.	▶				Werset z Koranu	▶	

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

Deser śmietankowy panna cotta

Składniki:

500 ml śmietany 50% (do kupienia w niektórych cukierniach), 20 g żelatyny, 150 g cukru, 1 laska wanilii, 100 g orzechów włoskich, 100 g masła, 50 g kakao, 50 ml wody, świeża mięta do dekoracji

Sposób wykonania:

W rondlu zagotować śmietanę z wanilią i dodać pół porcji przygotowanego cukru. Żelatynę rozpuścić w małej ilości wrzątku, rozpuszczoną stopniowo połączyć ze śmietaną. Całość schłodzić i rozdzielić do kilku małych naczyń. Wstawić do lodówki na 3-4 godz. do całkowitego zastygnięcia. Masło rozpuścić w rondlu, dodać cukier, kakao i wodę. Doprowadzić do wrzenia. Intensywnie mieszając gotować 3 min. na wolnym ogniu. Odstawić do wystygnięcia. Deser wyjąć z naczyń, poleać polewą czekoladową i udekorować posiekanymi orzechami oraz listkami mięty.



Na zdj. Karolina Gajewska, Sylwia Drob, Daria Więcha

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy II Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu

Pogoda		temperatura	ciśnienie	wiatr	śnieg/deszcz
		minimalna/odczuwalna/maksymalna			
	Czwartek 15.01.2015				
	dzień 7:00 - 19:00	1/2/5	1014 hPa	15 km/h	0 mm
	noc 19:00 - 7:00	0/1/3	1012 hPa	14 km/h	0 mm
	Piątek 16.01.2015				
	dzień 7:00 - 19:00	3/5/7	1009 hPa	13 km/h	0mm
	noc 19:00 - 7:00	1/3/5	1012 hPa	12 km/h	0 mm
	Sobota 17.01.2015				
	dzień 7:00 - 19:00	2/4/5	1015 hPa	11 km/h	0 mm
	noc 19:00 - 7:00	1/2/3	1017 hPa	11 km/h	0 mm
	Niedziela 18.01.2015				
	dzień 7:00 - 19:00	-1/1/3	1019 hPa	10 km/h	0 mm
	noc 19:00 - 7:00	-1/1/2	1020 hPa	10 km/h	0 mm

Skepe

Noworoczne muzykowanie

W minioną sobotę w skępskiej strażnicy odbył się tradycyjny koncert noworoczny. Wystąpili młodzi muzycy z całej gminy oraz orkiestra OSP. Organizatorką przedsięwzięcia była Ewa Jastrzębska.

Na scenie królowały najzdolniejsze przedszkolaki i uczniowie szkół z miasta i gminy Skępe, a wśród publiczności można było wypatrzeć oklaskującego najmłodszego mieszkańca wólarza Piotra Wojciechowskiego i szefa rady miejskiej Ryszarda Szewczyka oraz pasjonatów muzyki i lokalnych talentów. Bo koncert noworoczny to nie tylko dawka dobrej muzyki, ale przede wszystkim podsumowanie artystycznych wydarzeń całego roku. Tylko tu można za darmo wysłuchać piosenek świątecznych, kolęd i pastorałek w autorskiej interpretacji młodych wokalistów. Takiej okazji nie powinno się przegapić, a w tym roku chyba zbyt wielu mieszkańców tej szansy nie wykorzystało.

Nad przebiegiem koncertu czuwały Ewa Jastrzębska i Małgorzata Matuszczak. Wokaliści otrzymali nagrody i gromkie brawa.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



Koncert noworoczny to nie tylko dawka dobrej muzyki, ale przede wszystkim podsumowanie artystycznych wydarzeń całego roku



Łukasz Witkowski rozbawił publiczność swoim wykonaniem piosenki „W kurniku”



Pasjonatom refleksyjnych wykonarii przypadła do gustu Natalia Wojciechowska



Atmosferę ożywiło siedem reniferów Sylwii Przybyszewskiej



Gwiazdą wieczoru okazała się laureatka wielu konkursów wokalnych Ola Stankiewicz z przedszkola w Wiosce



Adaś Jabłoński udowodnił, że dla przedszkolaków scena to codzienność



Orkiestra OSP w Skępem wiodła prym i nie pozwalała na nudę

Skepe

Oceniają zdjęcia rzeźby

Do 10 lutego można zgłaszać swój udział w konkursie fotograficznym organizowanym przez centra kultury w Wólce i Skępem oraz miejscowe sanktuarium maryjne. – Przedmiotem konkursowych zdjęć ma być figura przedstawiająca Matkę Boską Skępską lub miejsca kultu i budowle z nią związane – wyjaśnia instruktorka CKOR-u w Skępem Magda Krzywdzińska.

To, że Skępe słynie z sanktuarium maryjnego wiemy wszyscy. Organizatorzy konkursu pod wymownym tytułem „Fotograficzna refleksja nad pięknem figury Matki Boskiej Skępskiej” chcą jednak skłonić pasjonatów fotografii do bliższego przyjrzenia się miejscu kultu odwiedzanemu przez tysiące pielgrzymów, uchwycenia i odzwierciedlenia piękna skępskiej figury Matki Boskiej, zaprezentowania światu wyjątkowych miejsc i ujęć. Najpiękniejsze zdjęcia bowiem znajdą się w publikacjach klasztoru oo. Bernardynów.

- Zdjęcia będziemy oceniać w dwóch kategoriach wiekowych: do lat 16 i powyżej lat 16 – mówi Magda Krzywdzińska. - Każdy z autorów może nadesłać maksymalnie trzy fotografie. Technika wykonania prac jest dowolna. Można je nadsyłać do nas pocztą elektroniczną lub osobiście przekazać organizatorom.

Zdjęcia w formacie JPG o wymiarach min. 3500x2300 pikseli należy nadsyłać na adres gomarc@wp.pl lub ckormagdakrzywdzinska@wp.pl w formie załączników do listu elektronicznego. Fotografie, na których będą się znajdować jakiegokolwiek znaki, cyfry (np. daty) będą dyskwalifikowane. W treści maila (listu elektronicznego) należy podać: tytuł pracy, imię i nazwisko, adres autora, telefon kontaktowy, komentarz do zdjęcia, nazwę fotografowanego obiektu, miejsce wykonania zdjęcia oraz oświadczenie

o posiadaniu praw autorskich do zdjęć oraz zgodę na przetwarzanie danych osobowych.

Zdjęcia można przysyłać do 10 lutego. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 17 lutego. Konkursowe fotografie oceniać jurorzy wybrani przez organizatorów. Wszyscy laureaci zostaną powiadomieni o werdykcie jury. Nagrodzone prace będą zamieszczone w publikacjach wydawanych przez Klasztor oo. Bernardynów w Skępem.

Organizatorem konkursu jest Klasztor oo. Bernardynów w Skępem oraz Centra Kulturalno-Oświatowo-Rekreacyjne w Skępem i w Wólce. Zmagania są otwarte dla wszystkich fotografujących.

Wszelkie informacje dodatkowe udzielane są w klasztorze (Skępe ul. Klasztorna 5) oraz w siedzibie CKOR-u w Skępem (ul. Dobrzyńska 2, tel. 54 235 57 19).

- Jest to drugie, po konkursie kolęd i pastorałek, przedsięwzięcie organizowane wspólnie z kustoszem naszego sanktuarium – mówi Małgorzata Matuszczak z CKOR-u w Wólce. - Mogę zdradzić, że już myślimy o kolejnych propozycjach, między innymi o konkursie poetyckim. O szczegółach będziemy na bieżąco informować. Wiosną tego roku, dokładnie 18 maja, przypada bowiem 260. rocznica koronacji figury Matki Bożej. To wyjątkowa okazja.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



Piękno i znaczenie skępskiego klasztoru doceniają tysiące wiernych

Cudowna figura Najświętszej Maryi Panny, zwana Matką Bożą Skępską, znajduje się w ołtarzu głównym kościoła i jest rzeźbą gotycką wykonaną z drewna lipowego. Pokryta jest warstwą polichromii, ma wysokość około 96 cm. Nie znamy autora rzeźby przywiezionej do Skępego przez Zofię Kościelecką z Poznania w 1496 roku.

4 grudnia 1754 roku kapituła watykańska wydała zezwolenie na koronację figury. 18 maja 1755 roku biskup Fabian Płaskowski, sufragan chełmiński dokonał koronacji. Akt ten zwieńczył starania gwardiana Stefana Gromalskiego. Uroczystości koronacyjne trwały osiem dni i przyciągnęły do Skępego rzesze wiernych.

Lipno

Króli u nas dostatek

6 stycznia księża z lipnowskich parafii i mieszkańcy dołączyli do ogólnopolskiego Orszaku Trzech Króli. Barwny korowód setek dzieci i dorosłych przeszedł ulicami Lipna już po raz drugi. Było wspólne kolędowanie, scenki bożonarodzeniowe i modlitwa.

W miniony wtorek, już po raz drugi w historii Lipna, na ulice miasta wyszedł orszak trzech króli. Tym samym dołączyliśmy do około miliona ludzi kolędujących w tym dniu w ponad 330 miastach i miejscowościach w całej Polsce i kilkudziesięciu tysięcy poza granicami naszego kraju. Otwarte i radosne świętowanie Objawienia Pańskiego spotkało się w Lipnie z bardzo dobrym przyjęciem. Tylu wspólnie świętujących mieszkańców trudno szukać podczas innych akcji.

A wszystko dzięki inicjatywie ogólnopolskiej fundacji i naszych księży oraz władz samorządowych. W tym roku obie lipnowskie parafie przystąpiły do ogólnopolskiego przedsięwzięcia i zgłosiły nasz orszak do fundacji „Orszak trzech króli”. Dzięki temu do Lipna trafiły korony, śpiewniki i naklejki. Księża motywowali swoich parafian

w każdym wieku do radosnego pielgrzymowania do betlejemskiego żłóbka i przygotowania strojów, a sami świecili przykładem. Za ich przykładem poszli samorządowcy.

– Orszaki są formą wspólnego, radosnego przeżywania tego najstarszego chrześcijańskiego święta – podkreśla Maciej Marchewicz, prezes Fundacji Orszak Trzech Króli. – Tak liczny, dobrowolny udział w nich ponad miliona ludzi jest dla nas najlepszą nagrodą za wiele miesięcy przygotowań. Orszaki nawiązują do tradycji wspólnego, publicznego kolędowania i wystawiania jasełek opowiadających historię narodzin Jezusa Chrystusa i hołdu oddanego mu w stajence betlejemskiej przez pasterzy i mędrców.

W Lipnie orszak przeszedł z Placu Dekerta do kościoła bł. Michała Kozala. W korowodzie można było wypatrzyć księży pro-

boszczów: Henryka Ambroziaka i Henryka Kołodziejczyka, wikariuszy, wódcę miasta Pawła Banasika i mieszkańców w wieku od lat kilku do kilkudziesięciu. Rytmu wspólnemu przemarszowi dodawała Orkiestra Reprezentacyjna Powiatu Lipnowskiego z Mirosławem Bytnerem na czele.

– Do ostatnich dni zgłaszały się do fundacji kolejne miasta i miejscowości, które chciały zorganizować orszak – mówi Piotr Wysocki, rzecznik prasowy Orszaku Trzech Króli. – Jeśli dotychczasowa dynamika przyrostu orszaków się utrzyma, to być może w 2016 roku pójdą one w ponad 600 polskich miastach i miejscowościach.

Lipnowskie świętowanie zakończyła modlitwa w kościele pod wezwaniem Michała Kozala.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska



KIKÓŁ. 6 stycznia orszak Trzech Króli, z kolędą na ustach, przeszedł ulicami Kikoła. Na skwerku monarchowie pokłonili się dzieciątku i ofiarowali mu swoje dary.

Na zdj. Mateusz Michalski, Kuba Kuczkowski i Artur Kamiński.
fot. nadesłane



Orszak poprowadziła orkiestra



We wtorek punktualnie o godzinie 14.00 przed ratuszem miejskim czekały tłumy dorosłych...



...i dzieci



Dzieci zapewniły dobrą zabawę: na moście rozegrała się symboliczna walka dobra...



...ze złem

Wywiad

Zjawiska nadprzyrodzone? Ludzie wciąż w to wierzą

Rozmowa z Przemysławem Semczukiem, autorem książki „Magiczne dwudziestolecie”.

– Każde pokolenie ma swoich bohaterów związanych z magią, sztuką ezoteryczną czy iluzjonistami. Dlaczego wziął pan pod lupę właśnie XX-lecie międzywojenne? To jakiś szczególny okres?

– Chciałem znaleźć informacje na temat Rafała Schermana, psychografologa, jasnowidza pisma. Wystarczyło mu krótkie przelotne spojrzenie na rękopis, aby opowiadać o szczegółach życia jego autora. W trakcie poszukiwań okazało się ku memu zaskoczeniu, że podobnych ciekawych postaci było znacznie więcej. I to, co wydaje się być miarą naszych czasów – myślę tu o New Age i tym wszystkim, co pojawia się na targach ezoterycznych – ma korzenie znacznie starsze, wywodzące się właśnie z okresu XX-lecia międzywojennego.

– Czy można powiedzieć, że to wtedy nastąpiła pewna moda na zajmowanie się tym, czego nie da się poznać w ramach nauki?

– Zdecydowanie. Choć początków należy szukać w połowie XIX wieku. Potem było kilka fal, które przetaczały się przez Europę i po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, okazało się, że ludzie bardzo zaczęli się takimi tematami interesować. Tym bardziej że pod koniec I wojny



Przemysław Semczuk, niegdyś dziennikarz Newsweeka, dziś zajmuje się pisanie książek, fot. nadesłane

światowej społeczności trawiła niepewność przyszłości, ludzie szukali odpowiedzi dotyczących własnego życia. Wtedy często odwoływano się do świata nadprzyrodzonego, do wiedzy nie naukowej.

– Coś pana szczególnie zaskoczyło przy pracy nad książką?

– Co chwilę natrafiałem na ciekawostki, ale najbardziej zaskoczyło mnie, że w tym, co dziś możemy obserwować, nie ma nic nowego. To raczej powielanie wiedzy zdobywanej właśnie w XX-leciu międzywojennym. Spektrum zainteresowań ludzi w tym czasie było ogromne i w swojej książce nawet nie ująłem takich tematów jak różdżkarstwo czy homeopatia. Podobnie jak dzisiaj mierzone się z tematami dotyczącymi kosmitów.

– Ezoteryka, wróżbiarstwo, parapsychologia, teorie o kosmitach na Ziemi, jasnowidztwo mimo postępu naukowego, cywilizacyjnego wciąż są obecne w naszej rzeczywistości. Jak pan myśli dlaczego?

– Myślę, że powód wciąż jest ten sam: ludzie szukają odpowiedzi, na pytania na które nie potrafią odpowiedzieć. Ich to fascynuje, bo to jest zupełnie niesprawdzone i nie da się tego dotknąć. Naukowe badania w różnych dziedzinach już udowodniły mnóstwo rzeczy, tak tutaj wciąż nie. Z drugiej strony te zainteresowania są na marginesie życia publicznego, bo gdy ktoś poważny zaczyna się tym zajmować, uzyskuje przydomek wariata.

– Dziś tak, a kiedyś?

– Początkowo tak. Trzeba zacząć od Juliana Ochrowicza, pierwszego polskiego naukowca, który zajął się naukowym zgłębianiem zjawisk nadprzyrodzonych. Zaczął prowadzić badania naukowe i spotkał się z ogromną krytyką a nawet ostracyzmem. Świat naukowy zepchnął go zupełnie na margines, stracił etat na uczelni i nie mając środków do życia musiał wyemigrować do Paryża. Co ciekawe, tam zyskał ogromną renomę, wydał książkę i był niesamowicie poważaną osobą. W Polsce nie było do tego klimatu, nawet zdarzyło się,

że zabroniono mu prowadzenia wykładu podczas jednej z wizyt w ojczyźnie.

– Polacy byli bardziej racjonalni?

– Nie, raczej bardziej hermetyczni na wszelkie prądy. Ale, jak się później okazało, szybko się to zmieniło i po odzyskaniu wolności, nastąpiły ogromne zmiany. Do Polski przyjeżdżali naukowcy z Paryża i Londynu, którzy od lat zgłębiali zjawiska nadprzyrodzone. W Polsce mieliśmy słynne media (czyli osoby wywołujące zjawiska nadprzyrodzone), np. Stanisława Popielskiego, Jan Guzik czy Franek Kluski, który został przez Francuzów okrzyknięty królem mediów. Trzeba wymienić też jasnowidza Stefana Ossowieckiego czy jasnowidzącą z Wisły Agnieszkę Pilchową.

– W książce opisuje pan osoby ze świecznika, które brały udział w seansach spirytystycznych. Czy one się ukrywały z takimi zainteresowaniami?

– Literaci jak Witkiewicz czy Boy nikogo nie dziwią. Ale Józef Piłsudski, Józef Beck, gen. Haller czy Bolesław Wieniawa-Długoszewski to już inna sprawa. Wśród członków towarzystw metapsychicznych byli ministrowie, urzędnicy, lekarze i intelektualiści. Było mnóstwo osób, które tym się zajmowały i przyznawały do uczestnictwa w seansach publicznie. Potem to już nie wywoływało większej sensacji. Właściwie to było tak, że przeciętny człowiek nie miał dostępu do towarzystw metapsychicznych zrzeszających pasjonatów wiedzy tajemnej. Spotkania dyskusyjne gromadziły nierzadko setkę osób, wyłącznie członków. Chętnych do udziału w sesjach eksperymentalnych było tak wielu, że

liczbę uczestników ograniczano do dziesięciu. Starano się również zachować zasady i metodologię badań.

– Dziś wydaje się sytuacja jest odwrotna: żaden poważny polityk, czy intelektualista nie przyznałby się do tego, że chodzi o wróżki, ale popyt na takie usługi jest. Nawet media chętnie korzystają chociażby z usług jasnowidzów.

– Z tego co wiem, to pani Bieńkowska właśnie przyznała się w wywiadzie, że była u numerologa. Powstaje pytanie: czy była to osoba posiadająca prawdziwy dar? Niestety mamy dziś wiele kuglarstwa i jarmarczności. Jest na to popyt, głupców nigdy nie brakowało. W gazetach wydawanych w dwudziestolecie znalazłem opis pewnego wróżbity oszusta, który opatrzone sentencją: Świat chce być oszukiwany, niech się dzieje wola jego. Ostatnio rozmawiałem z pewnym jasnowidzem, który sam przyznał, że czuje się zażenowany gdy idzie na targi ezoteryczne. I jest mu wstyd przyznać, czym się zajmuje. Powiedział mi też, że osobiście spotkał tylko jednego jasnowidza i była to Sabira Churamowicz, którą poznał po wojnie. To ciekawa postać, którą dość dokładnie opisałem w mojej książce.

– A jaki jest pana stosunek do świata nadprzyrodzonego?

– Myślę, że jest wiele rzeczy, o których wciąż nie mamy pojęcia. Z wiarą w zjawiska nadprzyrodzone jest jak z wiarą w istnienie życia na innych planetach. Wierzymy, bądź chcemy wierzyć, że ono istnieje. Choć nie ma na to dowodów, to nie da się temu zaprzeczyć. I tak samo jest ze zjawiskami nadprzyrodzonymi.

Rozmawiała Katarzyna Fus

Rekreacja

KGW Trutowo najlepsze w siatkówkę



Zawodnicy z gminy Kikół przywieźli puchar z zimowej edycji Senior Games Czernikowo 2015. Turniej Piłki Siatkowej z okazji 23. Finału WOŚP wygrała drużyna KGW Trutowo w składzie: Anna Manerowska –kapitan, Katarzyna i Krzysztof Blonkowscy, Grzegorz Celmer, Jacek Najmowski, Iwona i Jarosław Szejnagel. Tym samym drużyna „40” z powiatu toruńskiego została pokonana przez czterdziestolatków z powiatu lipnowskiego. A wszystko w szczytnym celu.

(ak), fot. nadesłane



Rekreacja

Grali i nurkowali dla WOŚP

Podobnie jak w latach poprzednich, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Lipnie przyłączył się do Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Z tej okazji odbyły się turnieje sportowe.

W piątek odbył się Halowy Turniej Piłki Nożnej, w którym wzięło udział 8 zespołów. Drużyny podzielono na dwie grupy po cztery zespoły. Grupa A – Fizole, Inni niż wy, Terazlipno, FC Ormowce, grupa B – Zielone Podwórkę, Agromlec, WOPR, Mohito. Z każdej grupy wychodziły dwie najlepsze drużyny, które zagrały w półfinale. Z grupy A awansowały drużyny Fizoli i Terazlipno, zaś z grupy B Mohito i Zielone Podwórkę.

W pierwszym półfinale spotkały się drużyny Zielonego Podwórkę i Fizoli (2:0 dla Zielonego Podwórkę). W drugim półfinale naprzeciwko siebie stanęły drużyny Terazlipno i Mohito (0:0, w karnych okazali się lepsi zawodnicy z Terazlipno, wygrywając 11:10). W meczu o 3. miejsce grały Mohito i Fizole (0:0, a w karnych wygrali Fizole 3:1). W wielkim finale Terazlipno spotkało się z Zielonym Podwórkę. Po zaciętym meczu Zielone Podwórkę wygrało 2:1.

W sobotę rozegrano Turniej Piłki Siatkowej, w którym wzięło udział 6 zespołów. Drużyny były podzielone na dwie grupy po 3 zespoły. Grupa A – Kiszone Ogórki, STS, Wioska Team. Grupa B – Króliczki LO, Lipnowiak Oldboy, Team Lipno. Zespoły, które zajęły pierwsze miejsca w grupach, zagrały w wielkim finale. Drużyny, które zajęły drugie miejsca, wal-

czyły o trzecią lokatę. Ostatecznie w meczu o 3. miejsce spotkały się drużyny STS i Króliczków LO. Po bardzo dobrym i wyrównanym spotkaniu Króliczki wygrały 2:0. W wielkim finale mierzyły się Wioska Team i Team Lipno. Lepsi okazali się zawodnicy z Team Lipno, wygrywając 2:1. Puchary dla najlepszych zespołów w turnieju piłki nożnej ufundowali radni Rady Miasta Lipna z klubu „Razem dla Lipna”, zaś w turnieju siatkówki wszyscy miejscy radni.

W niedzielę na krytej pływalni w Lipnie zorganizowano akcję „Pierwszy oddech pod wodą”. Pod czujną opieką wykwalifikowanej kadry instruktorów Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego można było zanurkować w kompletnym sprzęcie pletwonurka. Jak zapewnił nas szef WOPR Lipno Paweł Gawroński, impreza jak zwykle udała się doskonale.

(ak), fot. MOSiR Lipno/
WOPR Lipno



Piłka nożna

Runda rewanżowa rozpoczęta

W niedzielę w Dobrzyńskim Centrum Sportu i Turystyki zainaugurowano rozgrywki rundy rewanżowej Dobrzyńskiej Ligi Futsal. Spośród pięciu spotkań, w trzech rewanże okazały się udane.

W meczu Internazionale – Oldboys Wisła padło 11 goli – najwięcej w tej kolejce. Na 10 minut przed końcem na tablicy widniał remis 3:3, co było sporą niespodzianką (w I rundzie Internazionale zwyciężyło 10:1). W drugiej połowie 4 gole Pawła Nitkowskiego przechyliły szalę zwycięstwa na korzyść Internazionale i mecz zakończył się zwycięstwem 7:4. Przecierać oczy ze zdumienia mogli wszyscy, którzy obserwowali spotkanie Futsal Team – ZNK Zbyszewo. Zdecydowanym faworytem byli ci drudzy, którzy w pierwszej rundzie rozbili młodzieżukich zawodników FT 8:1. Po pierwszej połowie rezultat wynosił 4:0 dla Futsal Team! Na początku drugiej części kolejną bramkę zdobył Patryk Laskowski (4 gole w meczu) i było już 5:0. Zbyszewo próbowało nadrobić straty, ale 3 bramki to za mało, by myśleć o zwycięstwie.

Minutę przed końcem rywali dobili kolejny raz Laskowski i sensacyjne zwycięstwo Futsal Team 6:3 stało się faktem.

Na udany rewanż zapowiadało się też w meczu Suradówka z ZEWiK-iem. Pierwszy zespół, mimo wysokiej porażki w pierwszej rundzie (0:4), prowadził po pierwszej połowie 3:0. Na drugą odsłonę dobrzyński zespół wyszedł jednak bardzo zmotywowany i już po 5 minutach straty zostały odrobione. Kolejne dwie (w sumie 3) bramki dołożył Rzęsiewicz i losy spotkania odwróciły się. Ostatecznie ZEWiK zwyciężył 5:4. Takim samym rezultatem zakończył się mecz Installdom-Agromlec. Dwa gole Statkiewicza i hat-trick Tyburskiego wystarczyły, aby pokonać 5:4 wicelidera tabeli z Lipna.

Najciekawiej spośród wszystkich niedzielnych pojedynków zapowiadały się lipnowskie der-

by Terazlipno-Mohito. Spotkanie stało na dobrym poziomie i przypominało typowe piłkarskie szachy. Obie ekipy unikały śmiałych ataków i skupiały się na uważnej grze w obronie. Pierwszą bramkę w meczu, po przepięknym uderzeniu, zdobył Tomasz Raniszewski (Mohito). 10 minut później Terazlipno odpowiedziało golem Sławomira Szajgickiego i pierwsza połowa zakończyła się remisem. Na zwycięskiego gola musieliśmy poczekać do 12. minuty drugiej połowy. W zamieszaniu podbramkowym przytomnie zachował się Marcin Chojnicki i zapewnił zwycięstwo swojej drużynie 2:1.

Po tej kolejce kolejność w tabeli nie zmieniła się, choć zespoły Internazionale (19 pkt., 3. miejsce) i Mohito (19 pkt., 4. miejsce) zmniejszyły dystans do prowadzących Terazlipno (24 pkt., 1. miejsce) i Agromleczu (20 pkt.,

Wyniki I kolejki rundy rewanżowej DLF, 11 stycznia

Internazionale – Oldboys Wisła 7:4

(Sieradziński 2, Nitkowski 4, Grudziński 1; Ziółkowski 1, Piekarski 2, Kroszczyński 1)

Futsal Team – ZNK Zbyszewo 6:3

(Kwiatkowski 1, Laskowski 4, Kacprzak 1; Habasiński M. 1, Dzierżanowski 2)

Suradówek – ZEWiK 4:5

(Tadajewski 2, Wiliński 1, Jasiński 1; Rzęsiewicz 3, Reznerowicz 1, Wenderlich 1)

Installdom – Agromlec 5:4

(Statkiewicz 2, Tyburski 3; Jesionowski 2, Bartzak Ł. 1, Sadowski D. 1)

Żółta kartka: Dominik Szklarczyk (Installdom)

Terazlipno – Mohito 1:2

(Szajgicki 1; Raniszewski 1, Chojnicki 1)

	Drużyna:	M	Pkt	Z	R	P	B
1.	Terazlipno	10	24	8	0	2	57:23
2.	Agromlec	10	20	6	2	2	37:31
3.	Internazionale	10	19	6	1	3	50:32
4.	Mohito	10	19	6	1	3	27:25
5.	Zewik	10	16	5	1	4	38:35
6.	Installdom	10	16	5	1	4	46:40
7.	ZNK Zbyszewo	10	9	2	3	5	38:45
8.	Suradówek	10	9	3	0	7	32:45
9.	Futsal Team	10	7	2	1	7	30:50
10.	Oldboys Wisła	10	5	1	2	7	29:58

2. miejsce). Zmian nie było także w klasyfikacji króla strzelców, bo żaden z trzech najlepszych nie zdobył w tej kolejce bramki. Prowadzi Tomasz Strzelecki (23 gole), przed Juliuszem Habasińskim (20) i Maciejem Serafinem (20).

Organizatorzy dziękują zawodnikom wszystkich zespołów, którzy wsparli Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy łączną kwotą 230 zł.

(ak)

Rekreacja

Charytatywne kopanie



W niedzielę, z okazji 23. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, w Zespole Szkół w Wichowie został zorganizowany turniej piłkarski. Organizatorami zawodów byli nauczyciele wychowania fizycznego Krzysztof Kalinowski i Krzysztof Kijewski. W imprezie wzięło udział 13 zespołów: Orion Popowo, Łochocin, FC Elita, Kormoran Fabianki, Aktimel, FC Popowo, Radomice, Wielgie, WFT Wielgie, Cukrownik, Chełmca, Bobrowniki oraz Oldboy Popowo. Pierwsze miejsce zajęła Elita, drugie Chełmca, trzecie Wielgie, a tuż za podium znalazły się Bobrowniki. Pieniądze z wpisowego (50 złotych od każdej drużyny) przekazane zostały na konto WOŚP.

(ak), fot. nadesłane

Tenis stołowy

Dobry początek tenisistów

Początek 2015 roku i zarazem początek rundy rewanżowej w ligach tenisa stołowego będzie się dobrze kojarzył zawodnikom LZS Jastrzębie. Zarówno pierwszy zespół w trzeciej, jaki i rezerwy w piątej lidze, wygrały swoje mecze.

O tym, że nasi tenisiści będą w drugiej rundzie sezonu walczyć o czołowe miejsca w swoich klasach rozgrywkowych, już informowaliśmy. Rezerwy pewnym krokiem zmierzają ku awansowi z piątej do czwartej ligi. Pierwsza drużyna znajduje się w czołówce trzeciej ligi i jej celem jest podium w tej klasie. 10 stycznia oba nasze zespoły zainaugurowały rundę rewanżową, oba udanie. LZS Jastrzębie pokonał 8:3 Piast Łasin. W następnej kolejce jastrzębianie

zmierzą się na wyjeździe z Olimpią III Grudziądz.

LZS II pokonał 8:4 Kusego III Laskowice. W kolejny weekend druga drużyna z Jastrzębia zagra z UKS OSiR II Brodnica.

(ak)

Aktualna tabela III ligi

M-ce	Nazwa drużyny	Mecze	Punkty	Małe punkty
1	UKS TOP Solec Kujawski	11	20	86-40
2	Krajna II Sępólno		11	20 86-43
3	LZS Jastrzębie	12	16	84-66
4	Olimpia Unia III Grudziądz	11	15	72-57
5	Emdek Bydgoszcz	11	13	72-74
6	KST Energa-Manekin IV Toruń	12	12	76-70
7	UKS OSiR Brodnica	11	10	69-72
8	Pogoń Mogilno	11	9	65-76
9	Sokół Eden Gniewkowo	12	8	61-85
10	Piast Łasin	12	7	62-88
11	Agro Sieć LUKS II Chełmno	11	4	54-81
12	UZTS Barcin	11	2	51-86

Aktualna tabela V ligi

M-ce	Nazwa drużyny	Mecze	Punkty	Małe punkty
1	LZS Jastrzębie II	10	18	77-41
2	Olimpia III Grudziądz	10	16	74-41
3	Sparta Nakło	10	14	69-59
4	Kusy III Laskowice	10	10	64-64
5	UKS Szanec II Świecie/Osą	10	10	54-58
6	UKS WDK Paterek	10	8	65-64
7	UKS OSiR II Brodnica	10	8	60-65
8	Sokół II Eurogranit Gniewkowo	10	8	53-65
9	KST Energa-Manekin V Toruń	10	6	57-70
10	Pomorzanie II Sierock-GOKSiR Pruszcz	10	2	32-78

Dobrzyń nad Wisłą

Nasi zawodnicy w reprezentacji!

W środę w siedzibie Polskiego Komitetu Olimpijskiego w Warszawie wręczono nominacje do kadry narodowej oraz przedstawiono cele i założenia programowe Polskiego Związku Żeglarskiego. W kadrze nie mogło zabraknąć reprezentantów Dobrzyńskiego Klubu Żeglarskiego.



Radosław Furmański, Michał Przybytek i Maciej Kluszczyński

Poza wręczeniem nominacji, uhonorowano wszystkich olimpijczyków medalami 90-lecia, wręczono również wyróżnienia za wybitne osiągnięcia sportowe w minionym roku. Zaprezentowano nazwiska sportowców, którzy weszli w skład kadry narodowej Polskiego Związku Żeglarskiego. Nominacje zawodnikom wręczyli: podsekretarz stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki Dorota Idzi oraz prezes Polskiego Związku Żeglarskiego Wiesław Kaczmarek. Kadra narodowa seniorów będzie liczyła 29 osób, a wśród nominowanych znalazł się Łukasz Przybytek, wychowanek Dobrzyńskiego Klubu Żeglarskiego, który razem z Pawłem Kołodzińskim będzie startował w olimpijskiej klasie 49er i reprezentował barwy AZS AWFis Gdańsk. Załoga Łukasza została zakwalifikowana do elitarniej grupy żeglarzy objętych programem „Energa Sailing Team”.

W polskiej reprezentacji nadziei olimpijskich znalazł się ubiegłoroczny multimedalista Radosław Furmański. Zawodnik Dobrzyńskiego Klubu Żeglarskiego

na zgrupowaniach centralnych będzie trenował wspólnie z Przemysławem Miarczyńskim, Piotrem Myszką i Pawłem Tarnowskim. Jest to w tej chwili najsilniejszy na świecie team w klasie RSX. Do młodzieżowej kadry narodowej zakwalifikowani zostali kolejni zawodnicy DKŻ: Maciej Kluszczyński oraz Dawid Furmański, a trenerem tej grupy szkoleniowej został Michał Przybytek.

Już następnego dnia kadra 49er udała się do Miami na Florydzie, gdzie przez miesiąc będzie trenowała. Zaplanowany jest też start w regatach Pucharu Świata i Mistrzostwach Ameryki Północnej. Czołowi zawodnicy klasy RSX udali się na 2 tygodnie do Egiptu, gdzie będą doskonalić technikę żeglarską. Następne zgrupowania dla obu grup szkoleniowych zaplanowane są na Majorce i w Hyeres. Grupa młodzieżowa, po grudniowym zgrupowaniu kondycyjnym w Wiśle, w drugiej połowie lutego uda się do Kadyksu na pierwsze tegoroczne zgrupowanie na wodzie.

(ak), fot. nadesłane